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Møtte veggen
Arctic Rein og Vilt AS hadde
åpningsfest samtidig som land-
bruksministeren forkynte at det
måtte ekstraordinære tv-kampanjer
til for å få unna reinkjøttet. – En
vel tøff start sier sjefen på Mo,
John Anders Lifjell. 
Side 7–9

Firer ikke
på reintallet

Reindriftsstyret firer ikke på
at reintallet skal ned til

64.100 i Vest-Finnmark
innen 1. april 2005. Rein-
tallstilpasningsprogrammet
kan nå bli utvidet til å gjel-

de samtlige distrikter i Nor-
ges største reinbeiteområde.

Side 10–13

Tøff kamp om
formannsvervet
Landsmøtet i Norske Reindriftssa-
mers Landsforening (NRL) preges
av en hard kamp om formannsver-
vet mellom nåværende formann
Aslak J. Eira og utfordrer Ellinor
Guttorm Utsi. 
Side 28–29

Kunnskap
like mye verdt

som kjøtt
Reindriftsfamilienes unike

kunnskap om naturbruk og
de gamle driftsformene kan
være gull verdt. Å la turister

bo sammen med familien
på sommerboplassene kan

gi gode inntekter mener
svenske samer. 

Side 41–43
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Risten I. Turi arbeider som konsulent
ved Sametingets språkavdeling i
Kautokeino. Nå skal hun «kjøpe» seg
fri fra jobben for å få opplæring i
tradisjonell reindriftskunnskap.

Av Agnar Berg

Like før påske fikk hun vite at hun
hadde fått stipend fra Reindriftens
Utviklingsfond, RUF, for nettopp å
kunne «kjøpe» seg fri  fra jobben i
Sametinget.

Mellomfag i samisk
– Jeg kom på ideen om å søke i fjor
høst etter at jeg hadde snakket med
noen andre som hadde gjort det
samme, sier Risten.

Risten er fra Ávzi i Kautokeino
kommune. Hun er vokst opp med
reindrift. Familien tilhører reinbeite-
distrikt 11 T Reinøy i Troms. I prak-
sis forlot hun reindriften da hun
begynte å studere. Hun er utdannet
sykepleier og har i tillegg mellomfag i
samisk.

– Jeg søkte om støtte til å ta per-
misjon fra jobben slik at jeg kan være

med på oppgaver i reindriften som
jeg ellers ikke har anledning til. Jeg
planlegger å begynne til høsten, sier
hun. 

Risten nevner noe av de ferdighe-
tene hun ønsker å lære mer om. Hun
understreker at det hun ønsker å lære
er på et videregående nivå.

– Det er mye jeg ikke har fått med
meg siden jeg ikke til daglig jobber
med rein. Det jeg ønsker å lære mer
om er blant annet hvordan en velger
ut reinskinn til de forskjellige formål,
når det er best å slakte reinen for å få
den beste skinnkvaliteten, å velge ut
slakterein og å skjære og behandle
sennagress. Dette er ikke duodji, men
heller å fremskaffe råstoffene som kan
brukes til duodji, sier hun

Hvem er jeg?
Risten sier videre at dette med å lære
tradisjonell reindriftskunnskap ikke
har noe med at hun ønsker å begyn-
ne med rein selv. Hun sier at hun er i
et dilemma når hun ikke er med på
den daglige driften. En kan heller
ikke bare tro at en bare kan komme

dann og vann og tro man behersker
reindriften, sier hun.

– Jeg er jo vokst opp i reindriften
og har dermed fått med meg veldig
mye kunnskaper om næringen, men
det er likevel mye jeg ikke kan siden
jeg ikke deltar i reindriften i det dag-
lige.

– Hvilke tanker har du gjort deg
om reindriften i dag?

– Jeg tror det kreves mer av de
som driver med rein i dag enn det
gjorde tidligere. Det er så mye admi-
nistrativt som en må forholde seg til i
dag. I tillegg er reindrift en næring
under press og reindriften må til sta-
dighet argumentere for sin rett i for
eksempel arealsaker. Derfor tror jeg
at de som velger å gå inn i reindrifts-
næingen må være tøffe, sier Risten.

En av brødrene til Risten er med i
driften sammen med hennes far.
Hun håper at familiens drift skal bli
ført videre.

– Jeg tror jeg vil føle det trist hvis
mine foreldre slutter med rein: Hvem
er jeg da, hva er man når man ikke
har disse dyrene, undres Ristin. 

Risten I. Turi
arbeider som kon-
sulent ved Same-
tingets språkavde-
ling i Kautokeino.
Like før påske fikk
hun et stipend fra
RUF som gjør
henne istand til å
«kjøpe» seg fri fra
jobben for å få
opplæring i tradi-
sjonell reindrifts-
kunnskap.

Foto: Agnar Berg

Kjøper
seg fri fra
jobben
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De lea fas okta boazodoallojahki
nohkan ja mii lávket oππa jahkái
boazodoalu dáfus. Boazoeaiggádat
vuorddaªit miessemearkuma. Dalle
besset diehtit man olu miesit leat. Lea
buorre doaivva ahte maiddái dát
jahki ªaddá buorre jahki boazodollui.
Dat lea buorre, muhto boazodoallo-
hoavda váivahuvvá veaháª dainna alla
boazologuin, erenoamáΩit Oarje-
Finnmárkkus. Boazologu heiveheap-
mi lea fáddán juohke ∏oahkkimis
Boazodoallostivrras. Dát guoská
maiddái Nuorta-Finnmárkku boazo-
doalu rámmanjuolggadusaid mear-
rideapmái. Nu lea ge Finnmárkku
boazodoallu hui guovddáΩis. Dat ii
mearkkaª ahte Boazodoallohálddahus
ii beroª eará guovlluid boazodoaluin.
Stuoradikki gáibádus heivehit boazo-
logu Oarje-Finnmárkkus dagaha ahte
fertet erenoamáΩit deattuhit dán
guovllu. 

Boazodoallohoavda lea ovttas
Boazodoallostivrra miellahtuin, Nils
Mikkel Sombyin, ja regionála boazo-
doalloeiseválddiiguin leamaª geah∏a-
deamis Davit Nordlánddas. Dát lei
gelddolaª, muhto ∏ájeha maiddái
makkár váttis dilis boazodoallu lea
muhtun guovlluin Nordlánddas. Lea
ªálloªahtti go guovllu boazolohku lea
nu garrasit njiedjan boraspiriid ja vát-
tis doaibmadiliid geaΩil. Sihke boazo-
doallohoavda ja Boazodoallostivra
oaivvildit ahte buot guovllut mat leat
definerejuvvon boazodoalloguovlun,
galget geavahuvvot boazodoalloulb-
miliidda. Mii fertet suddjet boazo-
guohtuneatnamiid ja de fertejit dát
leat anus. Mii suddjet eatnamiid
buoremusat go atnit daid. Muhto lea
liikka deaºalaª ahte boazoeaiggádat
sáhttet duoπaªtit ahte sii ellet boazo-
doaluin. Dáinnalágiin ipmirda servo-
dat muπui ahte boazodoallu dárbbaªa
eatnamiid. 

Eanandoallodepartementa, NBR ja
Boazodoallohálddahus leat álggahan
barggu ∏ielggadit nissonolbmuid dili
boazodoalus. Dát lea deaºalaª bargu
mii galgá loahpahuvvot ovdal
2005/2006 ªiehtadusjagi boazodoal-
loªiehtadusaid. Nissonolbmot leat olu
mielde ealáhusas ja fuolahit daid
dipmá árvvuid ealáhusas gos dievddut
leat eanetlogus. GuovddáΩis dás lea
árbevirolaª máhtu sirdit buolvvas
bulvii. Boazodoallonissonat eai leat
homogena nissonjoavku. Leat stuora
erohusat agis, fidnoduogáΩis ja boazo-
doalu gullevaªvuoπas. Danne lea
deaºalaª ∏uvget dili boazodoallonisso-
niid ieªguπetlágán duogáΩa vuoπul. 

Boazoeaiggádiin leat alla vuordámu-
ªat oππa boazodoalloláhkii. Nu go
láhkaárvalus dál lea, de oΩΩot boazo-
eaiggádat buoret stivrenvuoigatvuoπa
ieΩaset ealáhusa dáfus. Dát ∏uovvu
servodatovdáneami muπui, ahte ii
galgga detáljadásis stivret. Galgá earu-
hit mii lea almmolaª ovddasvástádus
ja mii fas gullá priváhta dássái. Mun
sávan ahte láhkaárvalusa bargu mana-
ªii johtilit vai Stuoradiggi beassá
mearridit oππa lága. Oππa láhka
ªaddá deaºalaª veahkkeneavvun
Norgga boazodoalu buori hálddaª-
eamis. Vaikko oaΩΩut ge oππa boazo-
doallolága dán riikkas, de lea deaºalaª
geah∏∏at mii boazodoaluin dáhpá-
huvvá eará davviriikkain. Mun jáh-
kán ahte ovttasdoaibma ja ovttasbar-
gu riikkarájiid rastá lea deaºaleabbo
go goassege ovdal, ja boahtá oppa-
la∏∏at nannet Davviriikkaid boazo-
doalu. Njuk∏amánus dán jagi lei
Boazodoallohálddahusas ∏oahkkin
Suoma ja Ruoºa boazodoalloeiseváld-
diiguin. Buot golmma davviriikkas
leat mis seamma hástalusat, sihke
njuovvan-/márkandili, boraspiriid,
alla boazologu ja boazoguohtuneatna-

miid suddjenváttisvuoπaid dáfus. Dat
∏ájeha ahte ovttasbargu ferte nanne-
juvvot ja ovdánahttojuvvot viidáseap-
pot vai buot davviriikkain ªattaªii
nanu boazodoallu. 

Álggus ∏állen ahte mun váivahu-
van dainna alla boazologuin. Lea vái-
dalahtti go váttis njuovvan- ja márk-
andilli lea hehttehussan Oarje-Finn-
márkku boazoheiveheami dáfus.
Mun lean vásihan ahte ealáhusas lea
leamaª dáhttu viiddidit njuovvamiid,
ja ahte leat beahtahallan ja váivahuv-
van dan váttis márkandili geaΩil. Dilli
lea dagahan ahte boazoeaiggádat geat
háliidedje heaittihit doaimmaset, eai
oΩΩon dán vejolaªvuoπa. Dat lea vát-
tis. Buoremus dán dilis liv∏∏ii leamaª
ásahit ekonomalaª dáhkádusortnega
daidda orohagaide mat heivehit boa-
zologu. 

Mun ipmirdan roahkka ahte dilli
dovdo váttisin, go vuorkkáin lea bier-
gu ja geavaheaddjit fas lohket ahte lea
váttis fidnet bohccobierggu. Dát lea
hástalus maid fertet ∏oavdit ovdal
boahtte njuovvanáigodaga. Mun in
jáhke ahte gávdno duªªe okta ∏oavd-
dus. Mun jáhkán ahte leat olu
doaimmat mat fertejit ∏aπahuvvot.
Lea deaºalaª ahte lea buorre njuov-
vankapasitehta, buorre márkanfievrri-
deapmi bohccobierggu dáfus, ja ii
unnimusat buorre dialoga singuin
geat vuvdet bohccobierggu. Dán hás-
talusa fertejit NBR, Eanandoallode-
partementa ja Boazodoallohálddahus
váldit ovttas. 

Loahpas áiggun sávvat NBR:ii lihku
riika∏oahkkimiin Rørosas. Sávan
maiddái buot boazoeaiggádiidda ja
lohkkiide buori geasi!

Ellen Inga O.

Oaive∏álus
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Så er nok et reindriftsår tilbakelagt og
vi går inn i et nytt år for reindriften.
Reineiere ser frem til kalvemerking.
Da får de oversikt over kalvetilgang-
en. Utsiktene er bra for at også dette
året blir et godt år for reindriften.
Det er bra, men reindriftssjefen er
bekymret over det høye reintallet,
spesielt i Vest-Finnmark. Reintallstil-
pasningen er tema på hvert eneste
møte i Reindriftsstyret. Det gjelder
også fastsetting av rammebetingelser
for reindriften i Øst-Finnmark. Der-
med er det stort fokus på reindriften
i Finnmark. Det innebærer ikke at
Reindriftsforvaltningen ikke bryr seg
om reindriften i andre områder av
landet. Stortingets krav om tilpasning
av reintallet i Vest-Finnmark må
nødvendigvis føre til at det er spesiell
fokus på dette området. 

Reindriftssjefen har, sammen med
medlem i Reindriftsstyret, Nils Mik-
kel Somby og de regionale reindrifts-
myndigheter vært på befaring i Nor-
dre Nordland. Dette var interessant,
men gir også et bilde av den vanskeli-
ge situasjonen reindriften i deler av
Nordland er i. Det er beklagelig at
reintallet i området har gått drastisk
ned som følge av rovdyr og vanskeli-
ge driftsforhold. Både reindriftssjefen
og Reindriftsstyret mener at alle
områder som er definert som rein-
driftsområder skal brukes til rein-
driftsformål. Vi må beskytte reindrif-
tens arealer og dermed må disse være
i bruk. Det er gjennom bruk vi ver-
ner arealer best. Men det er like vik-
tig at reineiere kan vise til at de lever
av reindrift. På den måten forstår det
øvrige samfunn at reindriften trenger
arealer. 

Landbruksdepartementet, NRL og
Reindriftsforvaltningen har igangsatt
et arbeid for å se på kvinnenes situa-
sjon i reindriften. Dette er et viktig

arbeid som skal være sluttført før
reindriftsforhandlingene for avtaleåret
2005/2006. Kvinnene bidrar med
mye i næringen og ivaretar de myke
verdier i en mannsdominert næring.
Sentralt i dette er overføring av tradi-
sjonell kunnskap til neste generasjon.
Reindriftskvinnene er ingen homo-
gen gruppe kvinner. Det er variasjo-
ner i alder, yrkesbakgrunn og tilknyt-
ning til reindriften. Det er derfor vik-
tig å belyse situasjonen ut ifra rein-
driftskvinnenes ulike ståsted.

Reineiere har store forventninger til
ny reindriftslov. Slik lovforslaget lig-
ger, vil det gi reineiere større styrings-
rett over egen næring. Det er i tråd
med øvrig samfunnsutvikling, man
skal ikke regulere på detaljnivå. Man
må skille mellom hva som er et
offentlig ansvar og hva som hører
hjemme i den private sfære. Jeg håper
at det nå skjer en fortgang i arbeidet
med lovproposisjonen, slik at Stor-
tinget får vedta en ny lov. Den nye
loven vil være et viktig verktøy for en
god forvaltning av reindriften i
Norge. Selv om vi får en ny rein-
driftslov i dette landet, er det viktig å
se hva som skjer i reindriften i de
andre nordiske land. Jeg  tror at sam-
handling og samarbeid på tvers av
landegrenser er viktigere enn noen-
sinne og vil totalt sett styrke reindrif-
ten i Norden. I mars dette år hadde

Reindriftsforvaltningen møte med
finske og svenske reindriftsmyndighe-
ter. I alle tre nordiske land har vi de
samme utfordringer, både i forhold
til slakte-/markedssituasjonen, rov-
dyr, høyt reintall og problemer med å
verne reindriftens arealer. Dette tilsier
at samarbeidet må styrkes og videre-
utvikles for å ha en solid reindrift i
alle nordiske land.  

Innledningsvis skrev jeg at jeg er
bekymret over det høye reintallet.
Det er beklagelig at den vanskelige
slakte- og markedssituasjonen er en
skranke for reintallstilpasningen i
Vest- Finnmark. Jeg opplever at det i
næringen har vært en vilje til større
uttak og det har vært stor skuffelse og
frustrasjon over den vanskelige mar-
kedssituasjonen. Situasjonen har ført
til at reineiere som ønsket å avvikle
sin reindrift ikke fikk slik mulighet.
Det er problematisk. Det ideelle i
denne situasjonen hadde vært å ha en
økonomisk garantiordning for de di-
strikter som tilpasser reintallet. 

Jeg har stor forståelse for at situa-
sjonen føles meningsløs, all den tid
det finnes kjøtt på lager, mens for-
brukere sier at det er vanskelig å få
tak i reinkjøtt. Dette er en utfordring
som må løses før neste slaktesesong.
Jeg tror ikke det finnes bare en løs-
ning. Jeg tror at det er mange grep
som må gjøres. Det er viktig å ha til-
strekkelig slaktekapasitet, god mar-
kedsføring av reinkjøtt, men ikke
minst ha god dialog med de som sel-
ger reinkjøtt. Denne utforingen må
NRL, Landbruksdepartementet og
Reindriftsforvaltningen sammen ta.

Til slutt vil jeg ønske NRL lykke til
med landsmøtet på Røros. Jeg ønsker
også alle reineiere og lesere en riktig
god sommer!

Ellen Inga O.

Leder
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Det er mange som ønsker en
utdannelse innen reindrift. Søkertallet
til Samisk videregående skole og
reindriftsskole i Kautokeino har gått
opp.

Av Agnar Berg

For grunnkurs naturbruk ved den
videregående skolen i Kautokeino er
det i år flere søkere enn skolen kan ta
opp. Det er også mange søkere til
VK 1 kurset i reindrift. Dette er de
to kursene skolen tilbyr i reindrift.

Kontrakt med driftsenhet
– For oss har lov om fagopplæring i
arbeidslivet, som kom for to år siden,
vært en velsignelse. Loven har ført til
at vi har fått langt flere søkere til de
to reindriftskursene enn tidligere, sier
Mats Steinfjell, som er rektor ved
Samisk videregående skole og rein-
driftsskole.

Den typiske eleven som skal ta en
utdannelse innen reindrift i den
videregående skolen tar først grunn-
kurs naturbruk. Så går han på VK 1.
De to siste årene er han eller hun i
lære, gjerne hos sine foreldre. Det må
skrives en kontrakt med den driftsen-
heten der eleven skal ha sin læretid.

Steinfjell sier at skolen er åpen for
elever fra hele landet, men at det i år

er relativt mange elever fra Øst-Finn-
mark. Det er også mange fra Øst-
Finnmark som har søkt om opptak
til neste skoleår.

Internettundervisning
– En av de tingene som er spesielt
med skolen vår er at mye av under-
visningen er praktisk rettet mot rein-
driften. Siden skolen ikke har noen
reinflokk selv må vi være veldig flek-
sible. Vi må i stor grad tilpasse det
teoretiske opplegget til når det er

mulig å arbeide med reinen. Det
avhenger som av vær og vind og
mange andre ting, sier Steinfjell.

Selv om skolen i utgangspunktet
er åpen for alle, så gis det tilleggs-
poeng for samiske søkere og for
søkere som snakker samisk.

– Det er naturlig å gi tilleggspoeng
for språket siden samisk er «rein-
driftsspråket», sier rektoren.

Steinfjell sier videre at skolen
holder på med et utviklingsprosjekt
for fjernundervisning der mye av
undervisningen skal skje via internett. 

– Det vil også bli samlinger og
samlingene kan like gjerne skje på
elevenes hjemplasser som i Kauto-
keino, sier Steinfjell.

«Reindriftsskolen» ble opprettet
som Statens heimeyrkeskole for samer
i 1952. I 1958 skiftet den navn til
Statens Reindriftsskole. Skolen holdt
til på Borkenes utenfor Harstad frem
til den ble flyttet til Kautokeino i
1981. I 1988 ble den slått sammen
med den videregående skolen i Kauto-
keino og fikk navnet Samisk videre-
gående skole og reindriftsskole. 

Mats Steinfjell, som er rektor ved
Samisk videregående skole og rein-
driftsskole, er godt fornøyd med at flere
ønsker å ta seg en utdannelse i rein-
drift. Foto: Agnar Berg

Praktisk reindrift er en viktig del av
opplegget til de to reindriftskursene ved
Samisk videregående skole og rein-
driftsskole i Kautokeino.

Illustrasjonsfoto: Agnar Berg

Populær 
reindriftsutdannelse
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Arctic Rein og Vilt fikk en knalltøff
start. Åpningen av det nye foredlings-
anlegget på Mo skjedde samtidig som
landbruksminister Lars Sponheim
måtte ty til ekstraordinær markeds-
føring av reinkjøtt for å bli kvitt
kjøttbergene. 

Av Per Torbjørn Jystad

For daglig leder John Anders Lifjell
har det vært tre svært travle år siden
ideen om en videreforedlingsbedrift
på Mo ble født. Ved inngangen til
sommeren sitter han med et flun-
kende nytt foredlingsanlegg, men sat-
singen har kostet mye. Markedet for
reinkjøtt kollapset akkurat da pro-
duksjonen skulle begynne i desember
i fjor. 

– Vi skulle vært i gang i oktober,
men det ble oppstart først den 10.–
11. desember. Dermed glapp også
julesalget, konstaterer Lifjell. 

Moderne bedrift
Det skinner gjennom at ingenting er
overlatt til tilfeldighetene under
arbeidet med lokalene på Gruben i
Mo i Rana. Gulv, vegger, tak – alt er
totalrenovert. Nytt moderne utstyr er
montert i alle rom og de tekniske
installasjonene skal sikre en rasjonell
drift. Det er rent, pent og oversiktlig
i alle kriker og kroker av de cirka 700
kvadratmeterne med kontorer, pro-
duksjonslokaler og lager. Til sammen
er det investert 5,5–6,0 millioner
kroner for å omgjøre det tidligere bil-
verkstedet til foredlingsanlegg for
reinkjøtt og annet vilt. Eierne er fem
norske reineiere, et reinbeitedistrikt,
Rana Utviklingsselskap, Statskog og

en svensk sameby.
– Et topp moderne anlegg for ned-

skjæring, produksjon av pølse, speke-
pølse, hakk, røkte produkter og filet.

Videre har vi ferdigstekte produker
som roastbiff og reinsdyrstek. Vi har
satset på maskinparken noe som igjen
gir oss mulighet for å utvikle nye

Tøff start for ny
foredlingsbedrift

Tøffe tak. John Anders Lifjell kunne åpne dørene på det nye anlegget samtidlig
som landbruksministeren bevilget ekstra midler for å bli kvitt kjøttbergene. – Det
var ikke slik vi hadde tenkt oss det da vi gikk i gang med planleggingen av bedrif-
ten, sier John Anders Lifjell. Foto: Per Torbjørn Jystad



produkter, understreker Lifjell.  
Han kan derfor trygt åpne dørene

for kresne kunder som vil på inspek-
sjon. Dagen etter at Reindriftsnytt
var innom ankom også styringsgrup-
pa for Verdiskapingsprogrammet for
rein med blant annet representanter
fra Landbruksdepartementet og In-
novasjon Norge (tidligere SND).  

Kunne ikke forutse
Lifjell forklarer at man denne som-

meren nok blir nødt til å suge på
tommelen. Hvorvidt det blir nød-
vendig med en emisjon for å styrke
likviditeten er det dog for tidlig å si
noe om. 

– Men det er klart. Dette ble en
tøff start med et vanskelig marked.
En situasjon vi vanskelig kunne for-
utse da vi satt med de første prospek-
tene på bordet tre år tilbake, poeng-
terer han. 

På lageret ligger dog en pen pro-

duktportefølje både av ferske og frys-
te produkter.  Lifjell er heller ikke i
tvil om at det er marked for en liten
aktør sør for Saltfjellet midt i Nord-
land. Mens Reindriftsnytt er på
besøk ringer sjefen på Stensaas Reins-
dyrslakteri AS, Arnstein Steensas.
Rørosbedriften har vært til uvurderlig
hjelp under etableringen av bedriften.
Lifjell har fått sin opplæring der. Det
samme har andre ansatte. Stensaas
har da også tidligere i Reindriftsnytt
pekt på at det utvilsomt er et behov
for en slik videreforedlingsbedrift
midt i Nordland.

Lifjell er heller ikke bekymret for
at markedet er for lite. Så langt er
man kommet i gang med leveranser
til lokale butikker og grossister. Å
selge billig er dog ingen god strategi.
Det er vanskelig å konkurrere med
produsenter som åpenbart har en
lavere prisprofil. Et prisfall fra 260 til
190 kroner per kilo for filet ut til
grossist, svir. Konkurranse fra hjort
og lam er også betydelig.  

– Det blir hardt å jobbe opp pri-
sene igjen. Og selv om vi er sårbare
nå kan vi ikke selge billig. Velger vi
en slik strategi kan vi like gjerne gi
oss med en gang. 

Kvalitet hele veien
Arctic Rein og Vilt AS er prestisje-
prosjektet for reindriftens Verdiskap-
ningsprogram. 4–5 ansatte vil ha
jobb året rundt. I tillegg kommer en
liten håndfull personer til i sesongen.
Denne høsten blir svært viktig under-
streker Lifjell. Cirka 2.500 skrotter
skal kjøres gjennom anlegget årlig og
omsetningen fra Arctic Rein og Vilt
AS er stipulert til ca 5–6 millioner
kroner i et fullt driftsår. Det handler
ikke bare om penger, men også om å
være i stand til å levere kvalitetspro-
dukter. 

– Kvaliteten avhenger imidlertid
ikke bare av oss. Også reineierne må
drive slik at vi ikke får råstoff som er
forringet. Det dreier seg både om
hvordan inndrivingen av dyrene
skjer, arbeidet i innhegningen og
slaktingen. Vi ser helt klart store kva-
litetsforskjeller på de skrottene vi
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Finish. Eierne av bedriften har lagt vekt på at anlegget skal ha en høy standard.
Lite er overlatt til tilfeldighetene. Her fra produksjonshallen. 

Foto: Per Torbjørn Jystad



mottar her, sier han.
Temaet er følsomt, men Lifjell

mener det er viktig at det settes fokus
på hele kjeden fra inndriving til
foredling. Arbeid i gjerdet, hygiene,
avblødning og nedkjøling er nøkkel-
tema. 

– Gjøres ikke dette riktig taper
næringen mye penger. Dårlig kva-
litet, gir dårlig holdbarhet og vi som
foredler av ferskt kjøtt kan miste en
hel salgsuke av i alt 18 dagers hold-
barhet på produktene hvis ikke kva-
liteten holder mål, understreker han.   

Nytt design
I den spisse enden ut mot markedet
kreves det også at det gjøres design-
messige grep. 

– Foreløpig pakker vi bare i en
enkel plastemballasje med klistrelap-
per på. Det må det gjøres noe med,
påpeker Lifjell. 

Han har blinket seg ut designerne
i Strømme & Trondsen Design som
aktuelle samarbeidspartnere. De har
laget materiale både for Thule Fjord,
Valdres Rakfisk og ikke minst Lofot-
produkter. Sistnevnte fikk et solid
løft etter å ha fått nytt design på sine
innpakninger. 

– Norsk Designråd skal også få
honnør for å ha hjulpet oss på vei
med hvordan vi skal finne frem til
ulike designere, avslutter han.
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Produktspekter. I likhet med andre foredlingsbedrifter, leter også Arctic Rein og
Vilt etter nye produkter. Ikke minst i lokalmarkedet har man klart å få fotfeste,
konstaterer sjefen sjøl John Anders Lifjell. Foto: Per Torbjørn Jystad
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Mearrádus olahit boazologu 64.100
Oarje-Finnmárkui ovdal cuo∫mánu
1. beaivvi 2005 doalahuvvo. Muhto
boazologuheiveheami bonusortnet
sáhttá viiddiduvvot.

Agnar Berg
Jorgalan: ImO

– Mii eat leat rievdadan áigumuªa
olahit dán boazologu. Oπas lea ahte
boazologu heiveheami prográmma
sáhttá viiddiduvvot guoskat buot oro-
hagaide miehtá Oarje-Finnmárkku,
lohká Boazodoallostivrra joπiheaddji
Mona Røkke.

Viiddida ortnega
Jus ortnet viiddiduvvo buot boazo-
eaiggádiidda miehtá Oarje-Finn-
márkku, de hástaliv∏∏ii dat buot
boazoeaiggádiid unnidit boazologu,
lohká son.

Røkke lohká ahte Oarje-Finn-
márkku boazologu unnideapmi lea
juoga mii su mielas lea hui dehálaª,
ja ahte Boazodoallostivra ságastallá

von, de báhcet muhtun orohagat guo-
rosin, ja de sáhttá boazodoallu massit
vuoigatvuoπa daidda guovlluide.

Boazolohku sáhttá rievdat
– Mun ipmirdan balu, muhto dat ii
galgga dáhpáhuvvat. Boazodoallu ii
galgga massit eatnamiid. Muhtun
jagiid geah∏en, go guohtumat fas leat
buorránan, de sáhttet dát guovllut fas
adnot boazoguohtumin. Lohku
64.100, mii dál lea mihttomearrin, ii
leat lohku mii galgá agibeaivvi doala-
huvvot. Bajimus boazolohku sáhttá
rievdat, ja dat árvvoªtallojuvvo guoh-
tundilálaªvuoπaid mielde, lohká
Røkke.

Røkke lohká ahte dás duohko lea
dehálaª erenoamáΩit guorahallat
Oarje-Finnmárkku orohagain daid
main eai leat dohkkehuvvon orohat-
plánat ja main lea beare alla boazo-
lohku. Boazodoallostivrra joπiheaddji
lohká ahte Oarje-Finnmárkku golm-
ma johtolagas lea Guovdojohtolat
masa giddejit eanemus fuomáªumi
vai orohagat olahiv∏∏e mihttomeriid.  
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Mearrádus bissu
Målet står ved lag

dan birra juohke ∏oahkkimis.
Son atná váidalahttin ahte ieªguπet

dilálaªvuoπat leat dahkan ahte sii eai
leat nu guhkás ollen dán áªªis, go lei
sávahahtti.

– Lea ∏ielggas ahte váttis márkan-
dilálaªvuohta lea ∏uohcan min áigu-
muªªii, go njuovahagat eai leat nák-
cen vuostá váldit daid bohccuid mat
ledje fállun. Dat ii leat min stivremis,
muhto liikká dat vaikkuha sakka min
mearrádusa ∏aπaheapmái. Dan dihte
leat mii sáhkalaga Eanandoallodepar-
temeanttain dán áªªis. Mii leat oaid-
nán ahte vuovdalandoaimmain, mat
∏aπahuvvojedje ovdal juovllaid ja
beassáΩiid, lei ávki. Dan dihte lea
dehálaª ain ∏aπahit diekkár kam-
pánjjaid seammás go sihkkarastá ahte
bohccobiergu lea oaΩΩumis.

Go boazodoallu lea unna biergo-
buvttádeaddjáª eanandoalu ektui, de
navdá Røkke ahte lea vejolaª joπihit
dan bierggu mii fállojuvvo. Røkke
muitala ahte lea vuohttán dakkár balu
boazodoalu bealis, ahte go Oarje-
Finnmárkku boazolohku lea unniduv-



Målsetningen om å komme ned i
et reintall på 64.100 dyr i Vest-
Finnmark innen 1. april 2005 står
fast. Men bonusordningen i reintalls-
tilpasningen kan bli utvidet.

Av Agnar Berg

– Ja vi har ikke endret vår målsetning
om å nå dette reintallet. Det nye er at
reintalltilpasningsprogrammet kan bli
utvidet til å gjelde samtlige distrikter
i hele Vest-Finnmark, sier leder for
Reindriftsstyret, Mona Røkke.

Utvider ordningen
– Dette med å utvide ordningen til å
gjelde hele Vest-Finnmark vil gjøre
det interessant for samtlige reineiere å
få ned reintallet, sier hun.

Røkke sier at å få ned reintallet i
Vest-Finnmark er noe som hun er
svært opptatt av og at det står på
dagsorden hver gang Reindriftsstyret
møtes.

Hun sier at det er beklagelig at

omstendighetene har ført til at en
ikke har kommet så langt som en
skulle ønske med å få ned reintallet.

– Det er klart at prosjektet er ram-
met av den vanskelige markedssitua-
sjonen og at slakteriene dermed ikke
har vært istand til å ta imot det som
de ble tilbudt av rein. Dette er uten-
for vårt område, men likevel så har
det så stor betydning for at vi skal
komme i mål. Derfor er vi dialog
med Landbruksdepartementet om
saken. Vi så at markedskampanjene
før jul i fjor og til påske i år hadde
effekt. Derfor er det viktig å fortsette
med slike kampanjer samtidig som
en forsikrer seg om at det er reinkjøtt
tilgjengelig, sier Røkke.

I og med at reindriften er en liten
kjøttnæring i forhold til landbruket,
så tror Røkke det vil være mulig å få
avsetning på det reinkjøttet det måtte
være behov for.

Røkke har registrert en viss be-
kymring for at et redusert reintall vil
medføre at beiteland blir liggende

brakk, noe som i neste omgang kan
bety at reindriften mister sin hevd på
disse områdene.

Reintallet er dynamisk
– Jeg forstår bekymringen, men vi
mener at reindriften skal ikke miste
areal. Og om noen år når beitene har
tatt seg opp kan disse områdene igjen
bli brukt til reinbeite. Tallet 64.100
som vi jobber mot er heller ikke noe
statisk tall for all fremtid. Øverste
reintall er dynamisk og vil bli vurdert
i forhold til tilstanden på beitene, sier
Røkke.

Røkke sier at det fremover blir vik-
tig å ha et spesielt fokus på reinbeite-
distrikter i Vest-Finnmark som ikke
har en godkjent distriktsplan og di-
strikter der reintallet er alt for høyt.
Lederen for Reindriftsstyret sier at av
de tre sonene i Vest-Finnmark så er
det Midtre sone som fremover vil
trenge et spesielt fokus for at distrik-
tene i sonen skal nå sine målset-
ninger.  
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Urealistisk målsetning
Lederen i NRL, Aslak J. Eira, ser
det ikke som realistisk å nå målet
om et reintall på 64.100 eller lavere
innen 1. april 2005.

– Nei det ser jeg ikke som mulig
på grunn av den vanskelige mar-
keds- og slakterisituasjonen nærin-
gen har hatt og fortsatt sliter med.

Jeg registrerer at reintallet har økt
yttterligere den siste tiden og jeg
håper at myndighetene utsetter
tidsfristen for å nå dette reintallet,
sier Eira.

Eira holder fortsatt fast på at tal-
let 64.100 er for lavt i forhold til
det beitene tåler.

Eahperealistalaª mihttomearri
NBR’ joπiheaddji Iskkon Máhte
Áslat ii ane vejolaΩΩan cuo∫ománu
1. beaivvi 2005 rádjái oláhit boazo-
logu mii lea 64.100 dahje unnit.

– Dan gal in ane vejolaΩΩan, vát-
tis márkan- ja
njuovvandilálaªvuoπaid geaΩil mat
leat leamaª ja ain bistet. Dieπán

ahte boazolohku baicca lea lassánan
ma∫emus áiggiid, ja mun sávan
eiseválddit ma∫idit boazologu
unnideami áigemeari, lohká Áslat.

Iskkon Máhte Áslat ∏uo∏∏uha
ain ahte guohtumat gierddaªe
sakke eanet bohccuid go 64.100.
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Reineier Nils Isak M. Eira tok skrittet fullt ut. Han ville
slutte med rein, ikke bare redusere flokken.

Av Agnar Berg

– Jeg tenkte at det går ikke å bare redusere flokken. Jeg
kunne ikke fortsette med reindrift med færre rein enn det
jeg hadde. Jeg ville slutte helt og da var den nye avviklings-
ordningen i forbindelse med reintilpasningsprogrammet i
Vest-Finnmark gunstig, sier Eira.

En annen tid
Nils Isak M. Eira og kona Marit Gaup Eira har voksne
barn, tre døtre og én sønn. Alle har, eller er i ferd med å ta
seg utdannelse.

– Pappa ønsket at vi skulle få oss en utdannelse. Og når
en først har fått seg en utdannelse så har en samtidig gått
glipp av så mye i reindriften at det er vanskelig å komme
tilbake selv om at vi er vokst opp med rein, sier datteren
Inger Marit Eira.

– Det er litt rart å tenke på at vi ikke lenger driver med
rein. Vi har jo oppdratt alle ungene i reindriften og de har
hatt en trygg og god oppvekst, sier Marit.

Nils Isak sier at familen tok et lite familieråd før han
endelig bestemte seg for å avvikle, men at han selv var inn-
stilt på å slutte fordi han begynte å kjenne på kroppen at
det var på tide å gi seg. Han gir scooteren og 4-hjulingen
mye av skylden for at kroppen ikke er hva den en gang var.

– Nils Isak er tross alt vokst opp i en tid da det ikke
fantes scooter eller 4-hjuling. Reindriftssamene var i gamle
dager i god form. De unge i dag som bare har opplevd
scootertiden slites nok tidligere ut fordi de ikke har det
fysiske grunnlaget, sier Marit.

Nils Isak mener at avviklingsordningen er gunstigst for
reineiere som han selv, som er eldre og som har relativt
mye rein.

Savner vårflyttingen
Familien har tilhørt reinbeitedistrikt 35 A Fávrrosorda
med sommerbeite mellom Kvænangen og Nordreisa. Nils
Isak har tre brødre som fremdeles driver med rein i distrik-
tet. Så helt uten kontakt med næringen blir han ikke. For-
skjellen nå og tidligere er at han kan være sammen med
reinen når det passer han selv.

Boazoeaiggát Nils Isak M. Eira, Juhána Máhte Nils Issát, ii
dagahallan. Son háliidii heaitit, ii ge duªªe unnidit.

Agnar Berg
Jorgalan: ImO

– In oaidnán vejolaΩΩan unnidit ealu. In liv∏∏e sáhttán
birget unnit boazologuin go mus lei. De gal lea buoret
oalát heaitit, ja Oarje-Finnmárkku boazologu heiveheami
prográmma lei de buorre fálaldahkan, lohká Nils Issát.

Eará áigi
Juhána Máhte Nils Issáhis ja su eamidis I∫gor Juhána
Márehis leat njeallje rávismáná, golbma nieidda ja okta
bárdni. Buohkain lea oahppu, dahje leat oahpu gazzame.

– Áh∏∏i lea ávΩΩuhan min váldit oahpu. Ja go juo vuos
lea oahpu gazzan, de lea olmmoª seammás leamaª nu ollu
eret boazodoalus ahte lea váttis máhccat dohko, vaikko lea
ge bajásªaddan boazodoalus, lohká nieida Inger Máret Eira.

– Lea gal veahá imaª jurddaªit ahte mii eat ªat leat
boazodoalus. Moai han letne mánáideame bajásgeassán
dasa, ja sis lea leamaª buorre ja oadjebas bajásªaddan,
muittaªa Máret. 

Nils Issát muitala ahte olles joavku ságastalai vuπola∏∏at
heaitima birra, muhto ahte son ieª lei mielas heaitit, go
dovdagoπii rupmaªis ahte lea áigi dan dahkat. Son navdá
muohtaskohtera ja 4-juvllaga ∏uohcan ieΩas dearvvaªvuhtii.

– Nils Issát han lea bajásªaddan dan áigge goas eai lean
skohterat ja 4-juvllagat. Ovdalaª áiggi boazosámit ledje
∏aπa dearvaªat. Dálá nuorat, geat duªªe skohteráiggis leat
eallán, gal dáidet árabut bártidiªgoahtit dearvvaªvuoπain,
go sii leat ∏aπat healbadan dearvvaªvuoπa, navdá Máret.

Nils Issát atná heaittihanortnega buoremussan
dakkáriidda go sutnje, geat juo leat agi alde ja geain lea
oalle ollu boazu.

Váillaha giππajohtima
Bearas lea gullan orohahkii 35 A Fávrrosorda, man geasse-
orohat lea Návvena ja Ráissa gaskka. Nils Issáhis leat
golbma viellja, geat ain barget orohaga boazodoalus. Áibbas
olggobeallái boazodoalu son datte ii ªatta. Erohus ovdala∏∏a
ektui lea ahte dál son beassá vuolgit ealu lusa juste dalle go
alcces heive.
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Liiba heaitit
Grep sjansen og avviklet



Om det er ting med reindrifta han vil savne?
– Jeg anger ikke på at jeg valgte å avvikle, men det er

klart at jeg savner en del ting ved reindriften. Vårflyttingen
var fantastisk. Samtidig vil jeg si at jeg ikke savner høstflyt-
tingen med korte dager og mye uvær. Det hender ofte at
jeg våkner om morgenen og tenker at nå skulle jeg ha vært
hos flokken. Jeg må innrømme at det er litt deilig å tenke
på at jeg ikke absolutt må det lenger, sier Nils Isak.

Men han vil benytte anledningen til å være med sine
brødre på fjellet når det passer, sier han.

Mange vil begynne
Nils Isak har gjort seg sine tanker om fremtiden for rein-
driften.

– Jeg tror det kommer til å bli problemer med at det er
for mange som ønsker seg inn i reindriften samtidig som
det ikke er grunnlag for så mye rein. Det blir rett og slett
ikke plass til alle, men slik har det jo alltid vært her i Finn-
mark. Vi har aldri hatt rekrutteringsproblemer, sier Nils Isak.

Ved at Nils Isak avvikler settes det også et punktum for
å føre reindriften direkte videre nedover i familielinjen. De
fire barna til Marit og Nils Isak har vokst opp i reindriften,
men kan ikke ikke bli en del av den igjen. De kan ihvert-
fall ikke videreføre det deres far og mor har bygd opp.

– Jeg har ingen rettigheter lenger, men jeg har onkler
som driver aktivt med rein så jeg vil fortsatt ha et nært for-
hold til reindriften her. I tillegg er jeg forlovet med en
svensk reindriftssame og vi skal drive med rein i Trønde-
lag, sier eldstedatteren Inger Marit.  
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Jáhkká go maide váillahiªgoahtit?
– In gáπa ahte válljejin heaitit, muhto dieπusge dáiddán

váillahit muhtun beliid boazodoalus. Giππajohtin lei
hávski. Seammás gal in váillahiv∏∏e ∏ak∏ajohtima,
seavdnjadin ja dálkin. Láven gal ain dávjá jurddaªit ahte
liv∏∏ii suohtas ealu luhtte. Nils Issát almmotge dovddasta
ahte lea buorre ja álki go ii dárbbat ªat.

Muhto go heive, de eandalii vuolgá vieljaidis luhtte
finadit.

Oallugat álggáªe
Nils Issát lea jurddahallan boazodoalu boahtteáiggi birra.

– Navddán gal váttisvuohtan ªaddat ahte leat nu oallugat
geat háliidiv∏∏e boazodollui, vaikko ii leat buohkaide sadji.
Buohkat eai ∏ága, muhto nu han Finnmárkkus lea álo
leamaª. Mis eai leat goasse váilon olbmot geat háliidit
boazodollui, lohká Nils Issát.

Go Nils Issát dál heaitá, de botke maiddái ieΩas
ma∫isbohttiid vejolaªvuoπa bargagoahtit boazodoaluin.
Máreha ja Nils Issáha njeallje máná leat bajásªaddan
boazodoalus, muhto eai beasa ªat joatkit dainna. Sii eai goit
beasa joatkit váhnemiid doalu.

– Mus gal alddán eai leat ªat vuoigatvuoπat, muhto leat
∏eazit boazodoalus, nu ahte in gáidda oalát das eret. Lean
maiddái lohpádaddan Ruoºa beali boazosápmela∏∏ain ja
moai álge boazodoaluin Trøndelágas, muitala boarraseamos
nieida Inger Máret.  

Juhána Máhte Nils Issát ja I∫gor Juhána Máret heittiiga boa-
zodoalus, go boπii buorre liiba. Nils Issáha mielas heive
heaittihanortnet buoremusat dakkáriidda go sutnje, geat leat
agi alde ja geain lea ollu boazu.

Nils Isak M. Eira og kona Marit Gaup Eira grep sjansen da
muligheten bød seg om å avvikle reindriften. Nils Isak mener
at avviklingsordningen er gunstigst for reineiere som han
selv, som er eldre og som har relativt mye rein.

Govven/Foto: Agnar Berg



speadji gumpe goddojuvvo, muitala
Willenfeldt.

Buhtadusortnega dáfus gáibidii
Stuoradiggi ráππehusas vástádusa
ma∫emustá 2006` stáhtabuªeahtas.
Seammás gáibiduvvui ahte dálá buh-
tadusortnet jotkojuvvo. Willenfeldt
navdá ahte dálá prinsihppa buhta-
dusa meroªtallama birra jotkojuvvo
oππa evttohusas go dat boahtá.

Makkár váikkuhusat?
Boazodollui lei maiddái dehálaª ahte
Stuoradiggi loahpalaª meannudeamis
mearridii ∏ivgi gumppiid logu (golb-
ma).

– Dalle diehtit mas lea sáhka. Eará
boraspiriid lohku ªattai maiddái
unnit go ráππehus álggus lei evtto-
han. Dasto leat spireguovlluid rájit
rievdaduvvon nu ahte boraspiret dál
sáhttet leat viidát guovlluin. Dat lea
vuosttamu∏∏at ovdamunnin lulimus
orohagaide.

Willenfeldt einnosta almmotge
ahte boazodollui ªaddá hástalussan go
mehciide gártet eanet boraspiret.

– Mii eat joπihan ieΩamet oainnu
heahtegádjunrievtti ∏avgema dáfus.
¢ávgen, mii dahkkui 1990-logus, ii

Miessemánus gieπahalai Stuoradiggi
boraspiredieπáhusa. Vaikko boazo-
doallu vuittii bealis má∫gga dáfus, de
leat oππa boraspirepolitihka váikku-
husat ain garrasat boazodollui.

Per Torbjørn Jystad
Jorgalan: ImO

– Boraspiredieπáhusa gieπahallan
Stuoradikkis attii mihá buoret bohto-
siid go leimmet ballan, muhto liikká
∏uohcá oππa boraspirepolitihkka gar-
rasit boazodollui, lohká jurista Theo
Willenfeldt, Boazodoallohálddahusas
Rørosas.

Oππa buhtadusortnet bissehuvvui
Willenfeldt lea leamaª guovddáΩis
boazodoalu ovddas ovddideame oain-
nuid boraspiredieπáhussii. Son mui-
tala ahte sii nagode bissehit ráππe-
husa árvalusa vahátbuhtadusaid birra,
man mielde buhtadus galggai máksot
boraspirelogu vuoπul, ii ge duoπaª-
tuvvon ja navdojuvvon vahágiid miel-
de nu go dál.

– Lea hui dehálaª ahte Stuoradiggi
máhcahii buhtadusortnet-evttohusa
ráππehussii. Stuoradikki eanetlogu
sávaldat cegget eanet boraspiriid ii
liv∏∏e vástidan evttohussii doalahit
ollislaª vahátbuhtadusaid seamma
dásis go dál leat. Dokumenttain oaid-
nit maid ahte buot goddinlobiid
váidinásahus ªaddá Birasgáhtten-
departemeanta. Ovdal lea Luonddu-
hálddaªan-direktoráhtas leamaª bieht-
talanváldi gumppe dáfus. Dat ii leat
ªat, ja dat lea hui mávssolaª eandalii
dan dihte go Luondduhálddaªandi-
rektoráhtta lea leamaª njoahci reage-
ret, ii leat báljo goasse fuolahan ahte
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BoraspiregiΩΩu
bistá ain

Dehálaª 
cealkámuªat
boraspire-
dieπáhusas

Boazodoallu berre mearkkaªit
soames dehálaª cealkámuªaid
loahpalaª Stuoradiggedieπáhusas
boraspiriid birra. Dá soames ceal-
kagat:

Lávdegotti eanetlohku, Bargi-
idbellodaga, Olgeªbellodaga,
Sosiálistalaª Gurutbellodaga ja
Risttalaª Álbmotbellodaga áira-
sat háliidit hálddaªeami mii
eanemus lági mielde sirre
bohccuid boraspiriin. Danne
oaivvilda eanetlohku ahte
boraspirehálddaªeamis ferte
bures vuhtii váldit boazodoalu
ja eanetlohku eaktuda ahte
boraspiret galget goddojuvvot
go bohtet boazodoalloguovllui-
de ja dahket vahága.

Luondduhálddaªandirektoráhtta
lea maiddái massán veto-vuoigat-
vuoπa gumppe goddima dáfus.
Ná daddjo evttohusas:

Eanetlohku dáhttu ahte Biras-
gáhttendepartemeanta ªaddá
váidinásahussan báikkálaª
boraspirelávdegottiid mearrá-
dusaid dáfus. Luondduháld-
daªandirektoráhtta galgá dábá-
la∏∏at árvvoªtallat áªªi ovdal go
Birasgáhttendepartemeanta
loahpala∏∏at mearrida.

Dát galgá guoskat buot náliide,
nappo nuppeládje go dál lea ja
nuppeládje go ráππehus lea árva-
lan, namalassii ahte Luonddu-
hálddaªandirektoráhtta galgá leat
váidinásahus gumppe dáfus.  

Theo Willenfeldt.



dollui, várre son.
Stuoradikki eanetlohku ii cealkán

∏ielga mearrádusa dan dáfus mainna
lágiin eastadandoaimmat galget
∏aπahuvvot. – Celkojuvvoje eatnat
∏áppa sánit, muhto ii fal mihkke
∏ielga ávΩΩuhusaid dan birra. Nu
geavai várra go lea váttis hutkat eará
vaháteastadandoaimmaid go báh∏it
speajariid, árvvoªtallá Willenfeldt.

Teoriijat gumppe birra
Willenfeldt navdá maiddái ahte luli-
mus orohagat, ja erenoamáΩit Elgå
orohat, oΩΩot váttisvuoπaid gumppe
geaΩil. Ruoºa gumppet bohtet lund-
dola∏∏at orohahkii ja lagas guovl-
luide.

– Dalle ii ábut ahte orohat teoriija
mielde ii galgga akto guoddit noaπi
dan geaΩil go Norggas lea háliidus
diktit gumppiid ∏ivgat riikkas. Duoh-
tavuoπas ªaddá Elgå doaimmahit
boazodoalu gumpeguovllus. Dalle
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ªat vástit oππa mearrádussii mas
daddjo ahte galget leat eanet boraspi-
ret. Sáhttit dál juo muitalit ahte ollu
orohagat ªaddet vásihiªgoahtit ahte
boraspiret ráfehuhttet ealuid ja ahte
boazoeaiggádiin ii leat lohpi hehttet
dan. Eanas gerddiid ii dáidde njuolg-
gadus ábuhit – namalassii ahte heah-
tegádjun lea lobálaª duªªe dalle go
boraspire njuolgut falleha bohcco.

¢ielga dáhttu man fertejit ∏uovvut
Fuoππolága 11. § mearrádus heahte-
gádjuma birra go spire speadjá, celk-
kii Stuoradiggi má∫gga geardde ieΩas
lávdegoddeevttohusas ahte ferte beak-
tileappot jávkadit speajariid.

– Dás berre departemeanta meark-
kaªit Stuoradikki oainnu ja dáhtu
ieΩas boahttevaª áªªegieπahallamis
váidinásahussan. Departemeantta vái-
levaª dáhttu juolludit báh∏inlobiid ja
beare gárΩΩes heahtegádjunriekti,
nugo odne lea, ªaddá roassun boazo-

ferte orohagas leat vejolaªvuohta
dahkat juoidá konkrehta go gumpe
oaguha bohccuid, deattuha son.

Riektevuogádagas oaidná datte
ahte láhka ja gustovaª riekteipmárdus
eai álo leat juste ovttaládje. Váttis-
vuohtan lea ráddjet heahtegádjuma
gustot duªªe dalle go njuolga falleha.

– Má∫gga diggeáªªis leat oaidnán
ahte duopmárat eai ∏uovo dán
njuolggadusa bienasta bitnii, muhto
leat áªªehuhttán olbmuid geat leat
goddán spiriid mat leat leamaª áittan,
vaikko eai leat ge njuolga fallehan
ªibihiid.

Boasttuvuohta
Elgå orohat lea gártan oalle unohis
dillái. Elgå lea áidna boazoorohat
viπát guovllus, muhto ii leat boraspi-
relávdegoddái oΩΩon ovddasteaddji,
nugo 6., 7. ja 8. guovllut leat. Dat lea
Willenfeldta mielas ∏ielga boasttu-
vuohta.

– Ii leat mihkke eahpádusaid das
ahte Elgås liv∏∏ii vuoigatvuohta
oaΩΩut ovddasteaddji, buot eará
liv∏∏ii álbmotrievtti vuostá. Eará
guovlluin lea boraspirelávdegottiin
okta lahttu mii lea nammaduvvon
ovttasráπiid Sámedikkiin, muhto dat
ii leat mearriduvvon 5. guovllu,
Hedmárkku, dáfus.

Ráππehusa álgo evttohusas liv∏∏ii
Elgå, go lea 5. guovllus, ªaddan gier-
dat mihá eanet boraspireváttisvuo-
πaid go dan maid Stuoradiggi loah-
pala∏∏at mearridii.

Geatki Nordlándii
Okta boaπus das go boraspiret dál
galget leavvat viidát guovlluide, lea
ahte Nordlánda ªaddá gierdat eanet
getkiid go ovdal. Dál juo lea geatki
soames guovlluin sajáiduvvan nanno-
sit. Ovdamearkka dihte Nordlándda
davimus guovlluin lea geatki garrasit
∏uohcan, ja dan birra muitaluvvui
ovddit Boazodoallo-oππasiin. Stuora-
diggi ii diktán Finnmárkku leat ráfis,
nugo Ráππehus lei evttohan. – Golb-
ma geatki ja njeallje albasa datte eai
leat nu ollu, go jurddaªa ahte Nord-
lándii galget 39 geatki ja 65 albasa. 

Geatki ja gumpe. ¥addá ollu sáhka geatkki ja gumppe birra daπi mielde go oππa
náªonála boraspirepolitihkka duoπas dovdogoahtá. Go heahtegádjunriekti ii
loΩΩejuvvon, de navdá jurista Theo Willenfeldt ahte mihttomearri lasihit boraspi-
riid unnán vástida lobálaª vejolaªvuhtii várjalit ieΩas bohccuid.

Buot govat: Per Torbjørn Jystad



Klar vilje som må følges
Med hensyn til nødvergeretten i Vilt-
lovens paragraf 11 om skadedyr, så
uttalte Stortinget gjentatte ganger i sin
innstilling fra komiteen at det må til-
strebes en mer effektiv felling av ska-
dedyr. 

– Her bør departementet merke seg
Stortingets mening og vilje i sin
senere saksbehandling som ankein-
stans. Manglende vilje i departemen-
tet til å innvilge uttak av skadedyr og
en alt for snever nødvergerett, slik
som i dag, vil være en katastrofe for
reindriftsnæringen, advarer han. 

Flertallet på Stortinget formulerte
heller ingen klare vedtak om hvordan
man skal jobbe med forebyggende til-
tak. – Der ble det mange fine ord,
men ingen ting konkret a forholde
seg til. Det kan trolig skyldes at det er
vanskelig å finne gode tapsforebyg-
gende tiltak utover å ta ut skade-
dyrene, lyder Willenfeldts vurdering.  

Teoretisk om ulven
Willenfeldt forventer også at distrikte-
ne i sør, og da spesielt Elgå Reinbeite-
distrikt, vil få problemer med ulv.
Svensk ulv vil naturlig trekke inn i
distriktet og omliggende områder. 

– Da hjelper det ikke at det i teori-
en legges opp til at distriktet ikke skal
måtte ta hele trykket fra ønskede eta-
bleringer av ulvebestander. Praksis til-
sier at Elgå vil måtte leve med ulven.
Da må distriktet også ha muligheter
til å gjøre noe konkret når ulven jager
flokken, poengterer han. 

Rettspraksis viser dog at det åpen-
bart er en manglende harmoni
mellom lovverket og den gjeldende
rettsoppfatningen. Problemet er av-
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Rovdyrslaget 
langt fra over

Stortinget ble i mai ferdig med sin
behandling av rovdyrmeldingen. Selv
om reindriftsnæringen vant frem på
flere viktige punkter, er konsekven-
sene av den nye rovdyrpolitikken
problematisk å leve med. 

Av Per Torbjørn Jystad

– Utfallet av Stortingets behandling
av rovviltmeldingen, ble langt bedre
enn vi først fryktet, men vi er langt
fra ferdig med konsekvensene av at vi
nå skal få en større rovdyrbestand,
sier jurist Theo Willenfeldt som har
kontorsted ved Reindriftsforvaltnin-
gen på Røros. 

Ny erstatningsordning stoppet
Derfra har Willenfeldt vært sentral i
reindriftsnæringens innspill til rov-
viltmeldingen. Han konstaterer at
man fikk stoppet regjeringens forslag
om skadeerstatning basert på et prin-
sipp om rovdyrtetthet og ikke faktis-
ke og sannsynlige tap slik som i dag. 

– At Stortinget sendte spørsmålet
om erstatningsordningen tilbake til
regjeringen, var svært viktig. Et ønske
fra flertallet på Stortinget om å ha
flere rovdyr ville ikke samsvart med
en ordning der de samlede erstat-
ningene ble holdt på dagens nivå.
Videre fremgår det av dokumentene
at ankeinstans for alle fellingssaker
blir Miljøverndepartementet. Tid-
ligere har Direktoratet for naturfor-
valtning (DN) hatt en vetorett når
det gjelder ulv. Den er borte nå, noe
som ikke minst er viktig fordi DN
har reagert sent og nesten aldri sørget
for at ulv som har herjet i flokkene

har blitt tatt ut, sier Willenfeldt.  
Når det gjelder spørsmålet om

erstatningsordningen krevde Stor-
tinget et svar fra regjeringen senest i
statsbudsjettet for 2006. Samtidig
krevde man at dagens erstatningsord-
ning videreføres. Willenfeldt antar at
prinsippet om skjønnsmessig erstat-
ning vil bli videreført når et nytt for-
slag ligger på bordet.   

Hva blir konsekvensene?
Tallfesting av antall ynglinger for ulv
(tre stykker) i den endelige innstil-
lingen fra Stortinget, var også et vik-
tig punkt for reindriftsnæringen. 

– Da vet man hva man har å for-
holde seg til når det gjelder ulv.
Bestandsmålene på de andre artene er
også satt levere enn regjeringens opp-
rinnelige forslag. I praksis er også
soneinndelingen endret slik at rov-
dyrtrykket er fordelt over en større
del av landet. Det var ikke minst vik-
tig for reinbeitedistriktene helt sør.    

Willenfeldt tror imidlertid at rein-
driftsnæringen vil møte på mange
store utfordringer med flere rovdyr i
terrenget. 

– Vi nådde blant annet ikke frem i
forhold til konsekvensene av inn-
skjerpingen i nødvergeretten. Inn-
skjerpingen som kom på 90-tallet, er
ikke forenlig med en situasjon der
det blir flere rovdyr. Vi kan nok alle-
rede slå fast at i mange distrikt vil
man få langt flere situasjoner der rov-
dyr herjer med flokken uten at rein-
eierne lovlig kan gripe inn. I de fleste
tilfeller vil regelen – om at nødverge
bare gjelder under direkte angrep på
dyrene – ikke fungere. 



grensningen av nødverge til bare å
gjelde – under angrep. 

– Her har man i flere rettssaker
sett at dommerne ikke følger denne
presiseringen til punkt og prikke.
Dommerne har valgt å frikjenne per-
soner som har avlivet dyr som har
truet, men ikke direkte angrepet hus-
dyr.  

En glipp
Elgå Reinbeitedistrikt er for øvrig
havnet i en lite heldig klemme. Di-
striktet er det eneste i sone fem, man
har i motsetning til distrikter i sone
6, 7 og 8 ingen representasjon i rov-
viltutvalget. En klar glipp fra Stor-
tinget mener Willenfeldt. 

– Det er ingen tvil om at Elgå har
krav på å være representert, noe
annet vil stride mot folkeretten. I de
andre sonene har rovviltnemnda et
medlem som er oppnevnt i samråd
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med Sametinget, men det er ikke tatt
inn når det gjelder sone 5. Hedmark. 

I det opprinnelige forslaget fra
regjeringen ville Elgå med sin plas-
sering i sone 5, måtte tåle et langt
hardere rovdyrtrykk enn det som
Stortinget til slutt godkjente. 

Jerv i Nordland
En av konsekvensene ved å fordele
rovdyrene på større områder, er at
blant annet Nordland vil få en
økning i antall jerv. Jerven oppleves
allerede i enkelte områder å ha fått et
solid fotfeste. Et av de mest jervram-
mede områdene ligger da også i nor-
dre Nordland, og var omtalt i forrige
nummer av Reindriftsnytt. Stortinget
lot heller ikke Finnmark slippe helt
unna slik regjeringen la opp til. – Tre
jerv og fire gauper er imidlertid ikke
mye. Til sammenligning skal Nord-
land ha 39 jerv og 65 gauper.  

Viktige 
uttalelser i
rovvilt-
meldingen

På enkelte områder har reindrifts-
næringen sikret seg verdifulle
uttalelser i den endelige Stortings-
meldingen angående rovvilt. Slik
er formuleringene i innstillingen; 

Komiteens flertall, medlem-
mene fra Arbeiderpartiet,
Høyre, SV og Kristelig Folke-
parti, vil ha en forvaltning som
i størst mulig grad skiller tam-
rein fra rovviltbestandene. Fler-
tallet mener derfor at hensynet
til tamreindriften må veie
tungt ved forvaltning av rov-
viltbestandene og flertallet for-
utsetter et uttak av rovdyr når
disse kommer inn i tamrein-
områder og gjør skade. 

Direktoratet for naturforvaltning
har også mistet sin vetorett når
det gjelder uttak av ulv. Sitat fra
innstillingen; 

Flertallet ber om at Miljøvern-
departementet blir ankeinstans
for vedtak i de regionale rov-
viltnemndene. DN skal nor-
malt gi sin vurdering før saken
avgjøres endelig i Miljøvern-
departementet. 

Dette skal gjelde for alle arter,
ulikt dagens praksis og regjerin-
gens forslag der DN fortsatt satt
som ankeinstans når det gjaldt
ulv.  

Jerv og ulv. Mye vil handle om jerv og ulv når konsekvensene av den nye nasjonale
rovviltpolitikken for alvor kommer til syne. Ved at innskjerpingen i nødvergeretten
ikke ble lempet på, mener jurist Theo Willenfeldt at det er dårlig samsvar mellom
målsettingen om flere rovdyr og mulighetene til å beskytte flokkene på en lovlig
måte.   

Alle foto: Per Torbjørn Jystad



Elgå reinbeitedistrikt håpet på en 20
mils sone som buffer til de nasjonale
ynglingsområdene for ulv. I Rovvilt-
meldingen ble grensen satt fem mil
fra beitelandet. En kort formiddags-
tur for en sulten ulveflokk. 

Av Per Torbjørn Jystad

– Vi håpet i det lengste på å få en
buffersone på minst 20 mil, slik at vi
lå en dagsmarsj unna. Fem mil er i så
måte lite, men mye bedre enn det
opprinnelige forslaget der vårt beite-
område faktisk skulle ligge innenfor
kjerneområdet for ulv, sier nestleder
Jon Anders Mortensson i Elgå Rein-
beitedistrikt. 

Elgå er det sørligste reinbeitedi-
striktet, og det som følgelig ligger
nærmest kjerneområdet for ulv. Kjer-
neområdet er vest for Glomma – helt
fra Østfold og opp langs Hedemark
fylke mot Sør-Trøndelag. 

Umulig å ta ut skadedyrene 
Mortensson frykter imidlertid store
problemer med ulv i årene som kom-
mer. Bufferen er knøttliten på norsk
side og i øst grenser reinbeitedistrik-
tet til Sverige der den sentrale målset-
tingen er mer rovvilt i årene som
kommer. Etter at svenskene startet
sin bestandsoppbygging av rovdyr har
svensk ulv trekt stadig oftere over
grensen. 

– Med dagens nødvergerett har
vi heller ingen mulighet til å ta ut
skadedyr på et tidlig stadium, konsta-
terer Mortensson. 

Lovens bokstav er helt presis på
at ulven må være i et faktisk angrep
på flokken før reindriverne kan

påberope seg nødverge. 
Paradoksene står, slik han ser det, i

kø når det gjelder Rovviltmeldingen.
Utgangspunktet er mer rovvilt uten
at man først har gått kritisk gjennom
hva som finnes av tilgjengelig areal.
Dernest gjør man ingenting med
nødvergeretten, selv om det er opp-
lagt at mer rovvilt vil føre til et større
behov for å ta ut skadedyr. 

Fikk nei fra DN
Senest i fjor høst og vinter herjet ulv
lenge i flokken. Fylkesmannen inn-
vilget i november i fjor en midlertidig
fellingstillatelse, men denne ble anket
av miljøorganisasjonen Våre Rovdyr.
Dermed stoppet alt opp. Til sjuende
og sist landet Direktoratet for Natur-

forvaltning (DN) på at fellingstil-
latelsen skulle trekkes tilbake. 

– DN’s aleneansvar for ulven fun-
gerer dårlig. Vi forstår det nå slik at
DN bare blir faginstans med Miljø-
verndepartementet som ankeinstans.
Vi er likevel spent på saksbehand-
lingstiden fordi rovvilt og spesielt ulv
må kunne tas ut raskt.   

I forbindelse med rovviltmelding-
en er Elgå også falt utenfor på andre
områder. Distriktet ble ikke represen-
tert i rovviltnemnda. Det skyldes tro-
lig en glipp av Stortinget fordi Elgå
er eneste reinbeitedistrikt i rovviltso-
ne fem (Hedmark). 

– Vi må med i rovviltnemnda. Det
er også en sak som skal følges opp,
slår Mortensson fast.  
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Fem mil til ulv. Elgå reinbeitedistrikt har svensk ulv rett øst for seg og norsk ulv
rett sør. Leder Maths Mortensson og nestleder Jon Anders Mortensson t.v. er
bekymret all den tid mulighetene til å fjerne skadedyr er svært små. 

Foto: Per Torbjørn Jystad

Fem mil 
til ulveland
Fem mil 
til ulveland



Byggingen av sperregjerde nord for
Aursunden skal startes opp uavhengig
av at en av grunneierne ikke vil
signere avtalen. Reindriftsnæringen
har protestert i det lengste mot det
flere mil lange sperregjerdet, men nå
setter departementet sluttstrek og
beordrer fremdrift.  

Av Per Torbjørn Jystad

Siste skanse i kampen mot sperregjer-
det har vært bonde Rune Kurås.
Kurås vil i likhet med reindriftsnæ-
ringen at det heller skal anlegges gjer-
der rundt innmark som trenger vern
mot rein, enn et langsgående sperre-
gjerde i hele fjellbåndet nord for inn-
sjøen Aursunden sørøst for Røros.
Landbruksminister Lars Sponheim
har imidlertid støttet seg til det store
flertallet av grunneierne i området
som krever stengsel også i utmark.
Selv om de færreste av de driver
aktivt med husdyr, slik som Kurås,
har 23 grunneiere signert avtalen
med Landbruksdepartementet.    

Men et nei fra Kurås, som holder
til midt i det aktuelle området, har
ikke vært enkelt å håndtere. Gjerde-
traseen må være tett hele veien, slik at
man har vært avhengig av å bli enige
med ham eller bruke tvang. I Rein-
driftsnytt i fjor sommer fortalte
Kurås om sin frykt for at Staten ville
reise en ekspropriasjonssak for å sikre
seg grunn til gjerdetraseen.  

Avdelingsdirektør Marit Myklevold i
Landbruksdepartementet, sier at
målet fortsatt er å komme frem til en
enighet uten å gå til det skritt å eks-
propriere beiterett.

Nå helt i slutten av mai måned har
imidlertid departementet satt trykk
på Aursundensaken. I et brev til
Reindriftsforvaltningen, grunneiere
og reinbeitedistrikt, går det frem at
planleggingen av gjerdebyggingen
skal startes opp uavhengig av at man
ikke har fått til noen avtale med
Kurås. Det mangler også underskrift
fra en grunneier til. Men denne
saken berører en annen problemstil-
ling, og er ikke så omfattende som
den første, påpeker Myklevold. 

Reindriftsforvaltningen bes derfor

å prioritere en anbudsrunde og fin-
stikking av traseen. 

Når gjerdet bygges skal det også
tas hensyn til en av de viktigste flytte-
leiene. I brevet heter det at reindrif-
ten skal sikres muligheten til å benyt-
te flyttleien over Aursunden ved
Sommerlia/Evavollen mot Gråhøgd-
piken i nord. 

En finstikking må etter det Rein-
driftsnytt erfarer trolig ta hensyn til
snøforholdene flere steder langs trase-
en. Det kan bety at byggearbeidene
først blir startet opp tidligst neste vår. 
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Aursundensaken:

Gjerdet lar seg ikke stoppe

Kurås står fast på nei
Småbruker Rune Kurås, er stør-
ste saubonde i Røros kommune
med 140 vinterfôret sau. Han
risikerer at Landbruksdeparte-
mentet eksproprierer retten til å
sette opp et sperregjerde som
bokstavelig talt vil sperre Kurås
inne. 

– Det kan bety slutten på min
drift, sier han. 

Kurås står fast på sitt nei til å
signere avtalen med departe-
mentet. – Det eneste rette på
nordsiden av Aursunden hadde
vært å ha felles beiterett og gjerde
rundt innmarka, sier han. 

Nå sitter Kurås bare og venter
på hva som blir departementets
neste utspill. 15. oktober i 2002
var landbruksminister Lars
Sponheim på befaring i Aur-
sunden. Kafferasten den gang var
nettopp på tunet hos Rune
Kurås.  

Bonde og reineier. Leder i Riast/Hylling
reinbeitedistrikt Inge Even Danielsen (t.v)
og småbruker Rune Kurås har stått samlet
mot bygging av et langt sperregjerde.
Men én bonde på «rett side av gjerdet» er
ikke nok for å hindre utbyggingen.

Foto: Per Torbjørn Jystad



Fálás Finnmárkkus galgá leat boazo-
doallu. Hammerfeastta gávpot dáidá
áidojuvvot ja «gávpotbohccot» jávket.

Agnar Berg
Jorgalan: ImO

¢oahkkimis miessemánu 10. beaivvi
duoπaªtii eanandoalloministtar Lars
Sponheim NBR:ii, Fálá orohahkii,
Boazodoallohálddahussii ja Hammer-
feastta suohkanii ahte Fálás ain galgá
leat boazodoallu. Hammerfeastta
suohkana stuorámus sávaldat liv∏∏ii
jávkadit boazodoalu Fálás ja beassat
gávpotbohccuin earrenassii.

Váttisvuoπat sturron
– Mun lean duhtavaª ∏oahkkimiin
eanandoalloministariin. Sponheim
orui dovdame áªªi ja sus ledje kon-
krehta evttohusat, lohká Aslak

Anders Sara, Fálá orohatovdaolm-
moª.

Ma∫emus jagiid leat Hammer-
feastta gávpoga ja boazodoalu vuoste-
lasvuoπat sturron. Hammerfeastta
ovdagoddi mearridii mannan geasi
váidit orohaga rihkkon boazodoallo-
lága ja gáibidii boazodoalus 100.000
krudnosaª buhtadusa, «vahágiid» ovd-
das maid boazu lea dagahan gávpogii.

– Hammerfeasttas leat boazováttis-
vuoπat duªªe lassánan. Bohccot
nuoskkidit gáhtaid ja ∏ik∫agittiid.
Dat guhtot olbmuid gilvvagárddiid,
girkogárddiid ja muπui gávpogis. Dál
dat eai bala biillain ge, lohká sátne-
joπiheaddji Alf E. Jakobsen. Jakobsen
lei ge maiddái Sponheima ∏oahk-
kimis.

Áslat Ánte Sara dat lei dáhtton
∏oahkkima eanandoalloministariin.

– ¢állen reivve Sponheimii ja biv-

den ∏oahkkima. Sivvan dán riidui lea
ahte stuoraservodat lea viidon min
guohtuneatnamiidda. Mu mielas lei
dál áigi ovddidit áªªi alimus politihk-
kalaª dássái, lohká Áslat Ánte Sara.

Gokko áidut?
Okta Sponheima ∏ielga evttohusain
lei nammadit bargolávdegotti mas
leat earret eará goappaª riidobealá-
la∏∏aid áirasat, guorahallat vejolaª-
vuoπa áidut Hammerfeastta gávpoga.
Dalle ªattalii 20–30 km guhku
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Bargojoavku galgá guorahallat vejolaª-
vuoπa áidut Hammerfeastta gávpoga,
unnidan dihte riidduid gávpotássiid ja
boazodoalu gaskka.
En arbeidsgruppe skal nå se på mulig-
hetetene for å gjerde inn Hammerfest
by for å dempe konflikten mellom
byfolk og reindriftsnæringen.

Govven/Foto: Agnar Berg



Det skal fortsatt være reindrift på
Kvaløya i Finnmark. Hammerfest by
blir sannsynligvis gjerdet inn og
«problemrein» flyttes.

Av Agnar Berg

På et møte mellom landbruksminis-
ter Lars Sponheim, NRL, reinbeite-
distrikt Fálá Kvaløya, Reindriftsfor-
valtningen og Hammerfest kommu-
ne 10. mai forsikret landbruksmiste-
ren om at Kvaløya fortsatt skal være
reinbeite. Hammerfest kommunes
største ønske er å gjøre Kvaløya
«reinfri» og dermed bli kvitt byrein-
problemet.

Problemet har blitt verre
– Jeg er fornøyd med møtet med
landbruksministeren. Sponheim
hadde satt seg inn i saken og var
konkret i det han foreslo, sier Aslak
Anders Sara som er distriktsformann
i Fálá.

De siste årene har konfliktnivået
mellom reindriften og Hammerfest
by økt. Formannsskapet i Hammer-
fest vedtok i fjor sommer å anmelde
reinbeitedistriktet for brudd på gje-
terplikten og krevde 100.000 kroner
i erstatning fra reindriften for «ska-
der» reinen har gjort i byen.

– Reinproblemet i Hammerfest

by har bare blitt verre og verre. Den
griser til i bygatene og i parkene.
Den beiter i hagene til folk, på kir-
kegårdene og i parkene. Nå flytter
den seg ikke for bilene heller, sier
ordfører Alf E. Jakobsen. Jakobsen
var også på møtet med Sponheim.

Det var Sara som tok initiativ til
møtet med landbruksministeren.

– Jeg skrev til Sponheim og ba
om å få til et møte. Årsaken til
denne konflikten er at storsamfun-
net har vokst inn i vårt beiteland.
Jeg mener at det var på høy tid at
saken kom opp på høyeste politiske
nivå, sier Sara.

Finne gjerdetraséer
Et av de konkrete forslagene til
Sponheim var å få satt ned et
arbeidsutvalg med blant annet repre-
sentanter fra begge sidene i  konfik-
ten for å se på muligheten til å gjer-
de inn Hammerfest by. Det vil i  så
fall dreie seg om et gjerde på
mellom 20 og 30 kilometer og som
skal være «reinsikkert».

Utvalget skal blant annet se på
trasévalg og finansiering av gjerdet.

– Dette er et prosjekt som staten
må finasiere, sier Jakobsen.

– Det er viktig at utvalget kom-
mer igang så raskt som mulig. Vi er
under press både når det gjelder

byutviklingen og andre arealinngrep
på Kvaløya. Jeg fikk inntrykk av at
Sponheim også ønsket fortgang i
arbeidet, sier Sara.

Hvis løsningen blir et gjerde
rundt Hammerfest, så kan det tid-
ligst stå ferdig neste år.

Garantier
Den såkalte «byreinen» er hovedsa-
kelig okserein. Sara sier at på møtet
med Sponheim ble det snakket om å
finne alternative beiter for okserein.
«Erstatningsbeitet» en vil se på ligger
ikke på Kvaløya.

– Det er et nytt prinsipp for oss å
erstatte beite med beite og det kan
danne presedens for lignende saker
som kan komme opp senere. Ellers
vil jeg si at jeg føler at reindriften
kom godt ut av møtet med Spon-
heim. Vi kom med konstruktive for-
slag til løsning og jeg føler at vi ble
hørt, sier leder i NRL, Aslak J. Eira,
som også var på møtet med land-
bruksministeren.

Sara sier at det er viktig for rein-
eierne på Kvaløya å få garantier for
at det ikke gjøres flere inngrep i
deres beiteland.

– Med det distriktet er utsatt for
av utbyggingspress og det vi vet vil
komme, så har vi nå nådd et met-
ningspunkt, sier Sara.  
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«boazojeahkki» áidi.
Lávdegoddi galgá guorahallat ear-

ret eará gokko áidut ja movt ruhtadit
áiddi.

– Dán proªeavtta ferte stáhta ruh-
tadit, oaivvilda Jakobsen.

– Lea dehálaª oaΩΩut lávdegotti
bargagoahtit farggamusat. Dál vigget
min badjelii sihke gávpotovdáneapmi
ja eará sisabahkkemat. Mu ipmárdusa
mielde lei maiddái Sponheim dan
oaivilis ahte bargguin lea hoahppu,
lohká Áslat Ánte Sara.

Jus mearriduvvo áidut, de áidi

gárvána áramusat boahtte jagi.

Dáhkidit
Nugoh∏oduvvon «gávpotbohccot»
leat vuosttaΩettiin varrásat. Sponhei-
ma ∏oahkkimis lei ságas gávdnat eará
guohtumiid varrásiidda, ja eará sajis
go Fálás.

– Midjiide lea oππa prinsihppan
guohtuneatnamiid buhtadit oππa
guohtuneatnamiiguin, ja dat sáhttá
dagahit seamma gáibádusa eará áªªiin
boahtteáiggis. Muπui háliidan deat-
tuhit ahte boazodoallu lea duhtavaª

∏oahkkimiin. Mis ledje ∏oavddus-
evttohusat, ja mii dovddaimet ahte
ministtar guldalii min, lohká NBR’
joπiheaddji Iskkon Máhte Áslat, gii
maiddái lei ∏oahkkimis ministariin.

Áslat Ánte Sara mielas lea Fálá
boazoeaiggádiidda dehálaª oaΩΩut
dáhkiduvvot ahte eai ªat ∏aπahuvvo
eanet sisabahkkemat sin guohtuneat-
namiidda.

– Juo ∏aπahuvvon sisabahkkemat
ja plánejuvvon huksemat dagahit ahte
orohat ii ªat gierdda eanet, lohká
Áslat Ánte Sara.  

Reingjerde rundt byen



Beare ollu boazosámit ªaddet unni-
muspenªunistan. Muhtumat sáhtá-
ªedje buoridit penªuvdnavuoπu jus
muhtun jagiid lea alla ealáhusboaπus
– man vuoπul fas oaΩΩu penªuvdna-
∏uoggáid.

Per Torbjørn Jystad
Jorgalan: ImO

– Daπi bahábut leat oallugat boazo-
doalus geain ii leat vejolaªvuohta
oaΩΩut eanet go Álbmotoaju unni-
muspenªuvnna. Dat lea dál brutto
8.497 kruvnno mánus, muitala
Guovdageainnu oadjohoavda Aud-
hild Aleksandersen.

Jus galgá olahit veaháge penªuvd-
na∏uoggáid, de galgá ealáhusboaπus
(boaπus ma∫∫el go golut leat eret
gesson) leat badjel 1 G, mii lea Álb-
motoaju vuoππosumma. Miessemá-
nus 2003 lea vuoππosumma 56.861
kruvnno. Dábála∏∏at lassána vuoππo-
summa miessemánus juohke jagi.
Ovdal go gártada doarvái ∏uoggáid,

ja dasto oaΩΩu eanet go unnimus-
penªuvnna, de ferte leat sisaboahtu
(boaπus ma∫∫el go golut leat eret
gesson) unnimusat 3,3 geardde G,
namalassii gaskamearála∏∏at 170.583
kr. jagis. Fuomáªuhttit ahte go G
rievdá juohke jagi, de rievdá maid
∏uoggáid lohku dan mielde jagis jah-
kái. Báhpiris maid ∏ak∏at oaΩΩu, mas
oaidná jagi vearrobohtosa, das oaidná
maid man galle penªuvdna∏uoggá
dan jagi lea olahan.

¢uoggáid ∏oaggit
Viidáseappot rehkenasto loahpalaª
penªuvdna ma∫emus 40 bargojagi 20
buoremus dienasjagi gaskameari
mielde. Dan dihte lea gánnáhahtti
gártadit eanemus lági mielde buriid
dienasjagiid, ja de ii daga maide ahte
gaskkohagaid lea soames heajos jahki
dan dáfus. Sihkkarastit alccesis alla
dietnasa nu ollu jagiid go vejolaª, de
berre earret eará dárkilit guorahallat
guπiid jagiid investeret gánnáha ja
guπiid jagiid eatnat njuovvat. Vai

loahpaheah∏en bargoeallima oaΩΩu
soames buori dienasjagi, de gánnáha
daid jagiid njuovvat eanet go dábá-
la∏∏at.

Aleksandersen fuomáªuhtta datte
ahte vuos ferte gávnnahit sáhttá go
dát duoπai váikkuhit loahpalaª pen-
ªuvnna sturrodahkii. Sihke oadjokán-
tuvra ja rehketdoallokantuvrrat sáht-
tet veahkehit dan rehkenastit.

Penªuvdnadáhkádus
Deanu rehketdoallokantuvrra OS
beaivválaª joπiheaddji Kåre Ballari
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Oastimiid ja njuovvamiid plánemiin
sáhttá váikkuhit loahpalaª penªuvnna
sturrodaga. 40 bargojagis berrejit 20
jagi leat buorit dienasjagit, vai oaΩΩu
alla penªuvnna.
Planlegging av investeringer og uttak av
slaktedyr kan påvirke hva som blir den
endelige pensjonsutbetalingen. Flest
mulig gode år, er en tommelfingerregel
for det er gjennomsnittet av de 20
beste årene av de siste 40 som legges til
grunn. 

Govven/foto: Per Torbjørn Jystad



Alt for mange i reindriftsnæringen
ender opp med minstepensjon ved
oppnådd pensjonsalder. Noen kan
imidlertid øke pensjonen ved å sikre
seg flere år med høyere næringsinn-
tekt som igjen gir tellende pensjons-
poeng. Økt slakteuttak inn mot
oppnådd pensjonsalder kan være en
strategi. 

Av Per Torbjørn Jystad

– Dessverre er det likevel slik at
mange i reindriftsnæringen ikke har
mulighet til å sikre seg en pensjon
utover folketrygdens minstesatser –
såkalt minstepensjon. Fortiden 8497
kroner per måned i brutto inntekt,
opplyser trygdesjef Audhild Aleksan-
dersen i Kautokeino. 

For i det hele tatt å få pensjons-
poeng må den pensjonsgivende inn-
tekten (overskuddet av driften/over-
skudd i næring) overstige minst 1 G
som er folketrygdens grunnbeløp.
Fra 1. mai 2003 er grunnbeløpet
56.861 kroner. Grunnbeløpet øker
vanligvis fra mai måned hvert år. For
å få tilstrekkelig poeng som også gir
mer pensjon enn minstepensjon,
kreves det i tillegg minimum inntekt
(overskudd av driften/overskudd i
næring) på hele 3,3 ganger grunnbe-
løpet tilsvarende 170.583 kroner i
gjennomsnitt per år. Det er viktig å
merke seg at G’en endres hvert år,
dermed endres også pensjonspoenget
man har opparbeidet seg fra år til år.

På seddelen som viser årets skatte-
oppgjør står det hvor mange pen-
sjonspoeng man har opparbeidet
seg.  

Sanke poeng
Videre beregnes den endelige pen-
sjonen ut fra et gjennomsnitt av
pensjonspoengene for de 20 årene
med høyest poeng av de siste 40 ar-
beidsårene. Med andre ord så lønner
det seg å ha flest mulig gode år og
heller ha noen dårlige innimellom.
For å sikre seg en høyest mulig inn-
tekt i flest mulige år, bør man blant
annet vurdere nøye tidspunkt for
investeringer og slakteuttak. For å
kunne plusse på med noen gode år
på slutten av yrkeskarrieren kan en
strategi være å øke slakteuttaket mer
enn normalt på slutten av yrkes-
karrieren. 

Aleksandersen påpeker imidlertid
at man først bør sette seg inn i om et
slikt tiltak vil gi en reell effekt på
den endelige pensjonen. Både tryg-
dekontoret, men også regnskapskon-
torene kan gå gjennom disse pro-
blemstillingene. 

Flere oppdager pensjonsforsikring
Daglig leder Kåre Ballari ved Tana
Regnskapskontor AS, ser at de yngre
reindriftsutøverne er opptatt av
spørsmålet om pensjon. Blant hans
kunder har enkelte allerede tegnet
seg en privat pensjonsforsikring som
et supplement til Folketrygden. 

– Totalt er det imidlertid for få
som har tegnet en privat pensjons-
forsikring. Mange oppdager konse-
kvensene det for sent, sier Ballari.
Det er noe som ikke bare gjelder
reindriftsnæringen. Pensjonsreglene
er på det nærmeste helt like for alle
private næringsdrivende.   

For at Folketrygden skal gi en til-
strekkelig pensjon må overskuddet
av driften ligge på rundt 250.000 til
350.000 kroner, påpeker Ballari.
Det er vanskelig å oppnå. En tom-
melfingerregel er at man får cirka
halvparten i pensjon av det over-
skuddet fra driften som regnes som
pensjonsgivende inntekt. Grunnlaget
for pensjonsinntekten er også grunn-
laget for sykepenger. Det forsterker
betydningen av å planlegge drift og
investeringer best mulig for å sanke
pensjonspoeng.   

Skattefradrag
Har man ledig likviditet fra gode år,
kan det ikke minst være fornuftig å
bruke noe på å investere i en privat
pensjonsforsikring. For mange vil
5.000–10.000 kroner i året gi en
god effekt på pensjonen fra fylte 67
år. Innskudd i private pensjonsfor-
sikringer gir også et skattefradrag på
28 prosent. Opptjeningen av pen-
sjonspoeng skjer frem til og med det
året man fyller 66 år. Fra fylte 67 år
gjelder egne regler for opptjening av
pensjonspoeng. 
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diehtá muitalit ahte nuorra boazo-
eaiggádat dál juo beroªtit ieΩaset
boahttevaª penªuvnnas. Su áªªehasain
leat juo soapmásat háhkan alcceseaset
priváhta  penªuvdnadáhkádusa, lassin
Álbmotoaju ortnegii.

– Oktiibuot leat datte menddo
moattis háhkan priváhta penªuvdna-
dáhkadusa. Oallugat fuomáªit dan
beare ma∫∫it, lohká Ballari. Nu ii
leat duªªe boazodoalus. Buot ealáhus-
dolliide leat ovttalágán penªuvdna-
njuolggadusat.

Ovdal go Álbmotoajus oaΩΩu doh-
kálaª penªuvnna, de berre jahkedie-
nas leat 250.000 – 350.000 kruvnno,
deattuha Ballari. Dat ii leat nu gallá-
sis. Álkis rehkenastin lea ahte pen-
ªuvdna ªaddá sullii bealli dan dietna-
sis mii rehkenastojuvvo penªuvdna-
addi dienasin. Penªuvdnaaddi dienas
lea maiddái buohcanruπaid vuoππun.
Dat maid dahká ahte lea dehálaª plá-
net doaimma ja investeremiid ja dan
bokte háhkat alccesis eanemus lági
mielde penªuvdna∏uoggáid.

Vearrogeasus
Jus muhtun jagiid juollu ruhta, de lea
buot jiermáleamos dan atnit priváhta
penªuvdnadáhkadussan. Eatnasat
o∏∏oªe 5.000 – 10.000 kruvnno ovd-
das jagis buori penªuvnna 67 jagi agi
rájes. Priváhta penªuvdnaortnegiid
máksámuªain oaΩΩu 28 % vearro-
geahpádusa. Penªuvdna∏uoggáid
sáhttá dinet gitta dan jagi vel go
deavdá 66 jagi. Ma∫∫el go deavdá 67
jagi, de leat eará njuolggadusat
penªuvdnaboaπu birra.  

Slakt mer for å øke pensjonen
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Reinbeitedistrikt 25 Stjernøy krever
eiendomsrett til statens grunn på
Stjernøya i Alta kommune, men
Statskog anser ikke reinbeitedistriktet
som lovlig part i saken.

Av Agnar Berg

Reinbeitedistrikt 25 Stjernøy sendte i
mars i år en stevning til Alta Tingrett
med krav på eiendomsrett til «Statens
grunn» på Stjernøy. Reinbeitedistrik-
tet krever at gruveselskapet North
Cape Minerals AS må betale leie til
reinbeitedistriktet istedet for til Stat-
skog.

Halvannen million kroner
Ifølge reinbeitedistriktets advokat,
Geir Haugen, dreier det seg om en
årlig leieinntekt på rundt halvannen
million kroner.

Den 7. mai kom Statskog med sitt

tilsvar, som er utformet av regjerings-
advokaten. Statskog anser ikke rein-
beitedistriktet som part i saken.

– Vi ser at reinbeitedistriktet kan
være part i tvistesaker, men vi mener
at denne «rettigheten» er knyttet til
om saken har noe med reindriften å
gjøre. Når  det gjelder Stjernøy-saken
så er det en sak som handler om
eiendomsrett, sier jurist ved hovedad-
ministrasjonen til Statskog, Jørgen
Aune.

Reindriftslovens paragraf åtte tar
for seg reinbeitedistriktets «rettighe-
ter»:

«Distriktsstyret ved lederen repre-
senterer reinbeitedistriktetes interesser
og kan blant annet inngå forlik, sak-
søke og saksøkes på vegne av reineier-
ne i distriktet i felles anliggender.»
heter det i andre avsnitt i paragraf
åtte i reindriftsloven.

North Cape Minerals
– Vi lar oss ikke stoppe av slike for-
maliteter som om at ikke reinbeitedi-
striktet er en rettmessig part. Nå vil
vi fremme saken med reineierne og
kanskje siidane som part i saken, sier
Haugen.

I stevningen står det at reinbeite-
distriktet har krav på det «tonnøre»
som North Cape Minerals i dag be-
taler til Staten for å ha sitt nefelin-
brudd på Stjernøy. 

Saksøker mener at eiendomsretten
tilhører Stjernøy reinbeitedistrikt
fordi det er utøvd en nesten eksklusiv
næringsbruk av den alt vesentlige del
av Statens grunn på Stjernøy minst i
200 år og at ingen andre næringsinte-
resser har utøvd en slik utstrakt bruk
av Stjernøy.

Subsidiært vil det bli anført at
Stjernøy reinbeitedistrikt har eien-



domsrett i henhold til folkeretten,
heter det i stevningen.

Videre heter det i stevningen at:
Atter subsidiært vil det bli anført at
Stjernøy reinbeitedistrikt har bruks-
rett av en slik karakter at den gir rett
til avkastning av naturressurser i hen-
hold til ILO konvensjonen.

Prinsipielle dimensjoner
– Etter mitt syn er dette den største
prinsipielle saken som har vært når
det gjelder reindriften i Finnmark.
Vinner vi frem med vårt krav vil det
ikke bli mye igjen av det fremtidige
Finnmarkseiendommen, sier Hau-
gen.

– Vi synes det er merkelig at saken
blir fremmet nå som vi er inne i en
overgangsfase mellom staten som eier
og Finnmarkseiendommen. Når
Finnmarksloven er på plass er også

staten ute som grunneier i Finnmark,
sier Aune.

Fylkesmannen i Finnmark har
innvilget reineierne på Stjernøy fri
rettshjelp. Haugen sier at reineierne
har styrket den juridiske kompetan-
sen med blant annet en juridisk
ekspert på folkerett.

Haugen sier at han håper å få
saken berammet slik at rettsforhand-
lingene kan starte sommeren 2005.

– Vi skal ikke se bort fra at saken
kan gå rett til Høyesterett siden den
har så stor prinsipiell betydning. Men
går saken den vanlige vegen er det
naturlig at den administreres av ting-
retten for Indre Finnmark og at selve
saken blir ført i Alta. Det er også
naturlig at saken blir behandlet av en
spesialdomstol som er sammensatt av
mennesker med kompetanse på rein-
drift, sier Haugen.  

25

Advokat Geir Haugen representerer
reinbeitedistrikt 25 Stjernøya i saken
om å ha rettigheter til leieinntektene
som kommer fra gruvedriften på
Stjernøy i Alta kommune.

Foto: Agnar Berg
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Ta betalt for vindmølleparker
Reindriftsagronom Arne Hansen
nevner vindmøllene først når temaet
er Øst-Finnmark. På Skalhalsen er
distrikt 6. rammet av Statkrafts pla-
ner. 

– Skal vi tape beiteland bør de
berørte reinbeitedistrikter også kunne
fremsette krav om leieinntekt eller
medeierskap, sier
Hansen.

En sak her er
under forbere-
delse. Distrikt 6
vil også bli om-
fattet av den
planlagte nasjo-
nalparken på
Varangerhalvøya.
Hansen anbefaler
at næringen i
slike saker søker
juridisk bistand.
Reindriftens rettigheter til drift og
vern mot rovdyr er bare to av mange
viktige områder. Det er viktig at
myndighetene fastsetter og regulerer
rovviltbestanden, slik at bærekraftig
reindrift i Nasjonalparker ikke svek-
kes. En slik kartleggingsarbeid må
kunne kjøpes av reindriften, som er i
besittelse av tilstrekkelig informasjon
og kunnskaper for utarbeidelse av
viltkart i alle reinbeiteland.  

Det fokuseres på skader som følge
av barmarkskjøring, og Fylkesman-
nen i Finnmark har satt ned en egen
arbeidsgruppe som skal kartlegge
motorisert ferdsel. 

– Det snakkes imidlertid alt for
lite om hva man kan gjøre for å ut-
bedre områder der det er skader,
samt sette inn forebyggende tiltak,
mener Hansen. 

I øst sliter man også med at rein-
tallet er betydelig høyere enn det fast-
satte reintallet. – Mer om det vet vi
når vi har hatt en telling til høsten,
sier Hansen. 

Han vil dog ikke dramatisere si-
tuasjonen. – Flokkene er større enn
de skal, men vi har også langt større
områder å spre dyrene på enn i Vest-
Finnmark. Ikke minst har vi ikke det
samme problemet med vinterbeite.

Dyrene er også i veldig godt hold,
understreker han. 

Det er årsmøtetid for distriktene.  
– Det er viktig for at distriktssty-

rene setter seg nøye inn i distrikts-
planarbeidet, og de krav som Rein-
driftslovens § 8 a og §8 b stiller, og
som tilslutt vil påpeke at det samlede
reintall skal fordeles på de godkjente
driftsenhetene, sier Hansen. 

Preget av høyt reintall 
Arbeidet ved Reindriftsforvaltningens
kontor i Kautokeino er ikke uventet
preget av det høye reintallet. Rein-
driftsagronom Mikkel Ailo Gaup kan
imidlertid konstatere at selv om det
ut fra planene er for mye rein, så er
dyrene i godt hold som følge av gode
beiter i vinter. Men utfordringen blir
å få reintallet ned fra dagens cirka
100.000 til
64.100 rein sier
Gaup. 

Han viser til at
7 distrikter har
fått godkjent sine
distriktsplaner
når det gjelder å
tilpasse reintallet
til distriktets fast-
satte høyeste rein-
tall. I alt står der-
med 21 distrikter
uten godkjent
plan. Planene blir sendt til Rein-
driftsstyret som sluttbehandler dis-
triktsplaner når det gjelder tilpasning
av reintall.

Det siste året har vindmølleparker
vært en annen stor sak for reindrifts-
næringen. I Vest-Finnmark er det to
nye prosjekter under oppseiling.
Begge i Hammerfestområdet med
henholdsvis Norsk Hydro og Stat-
kraft som utbygger. Vindmøllparkene
er planlagt bygd midt i flyttleiene,
som gjør det vankelig å finne aksep-
table løsninger i forhold til reindrifta
i området, sier Gaup. 

I likhet med de andre kontorene
jobbes det også iherdig med til-
skuddsbehandlingen. Nytt av året er
at det er inntekt og ikke antall kilo
kjøtt som legges til grunn ved
behandling av direkte tilskudd til
driftsenheter.

Store saker
17. juni blir det åpning av Lyngs-
alpan landskapsvernområde på Lyn-
genhalvøya. 

Landskapsvernområde er en min-
dre streng verneform kontra nasjonal-
park, og med det kan brukerinteres-
sene bli bedre ivaretatt. Opprettelsen
av landskapsvernområdet ventes ikke
å medføre større konsekvenser for
reindrifta. På
Lyngenhalvøya er
det to distrikt
med til sammen
2.500-3.000 dyr. 

I Troms skal
for øvrig Stong-
landet-saken opp
for Høyesterett
(egen sak dette
nummeret).
Videre strammer
det seg til rundt
Mauken/Blåtind.
Arbeidsgruppen som vurderer det
reindriftsfaglige har konkludert med
at antall driftsenheter må reduseres
kraftig hvis planene om en sammen-
slåing av skytefeltene opprettholdes. 

Reindriftsagronom Sveinung
Rundberg, viser til at en ny stortings-
behandling bør være aktuelt på
grunn av at konsekvensene for rein-
driften nok var betydelig større enn
det Stortinget var kjent med da saken
ble behandlet i 1997. 

Troms har de siste årene slitt med
for liten slakterikapasitet. Arbeidet er
nå i gang med et anlegg ved Ands-
vatn i midt Troms. Det er Hjertind
reinbeitedistrikt som står for bygging-
en. 

I Troms følges også vindmølleut-
byggingene tett. Rundberg konstate-
rer at det ikke bare er reindriften som
protesterer. I enkelte kommuner er
også motstanden i lokalbefolkningen
stor.

Hardt presset 
Fra Salten og nordover er det per i
dag knappe 500–600 rein fordelt på
10 driftsenheter. Bare to av disse,
Anders og Matte Ande Eira, driver
fortsatt for fullt og Eira har til sam-
men cirka 370 av dyrene. 

– Reindriftsagronom Harald

Arne Hansen,
Reindriftsagronom
i Øst-Finnmark

Mikkel Ailo Gaup,
Reindriftsagronom
i Vest-Finnmark

Sveinung Rund-
berg, Reindrifts-
agronom i Troms
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Rundhaug forteller at reindriverne
selv mener det er rovdyrene som har
ført til de vanskelige driftsforholdene.
Flere driftsenheter har bare 30–50
dyr igjen. Totalt kunne det vært over
3.000 dyr fra Sørfold i sør til Bjørn-
fjell nord for Narvik. 

For få år tilbake søkte 9 av reinei-
erne i nordre Nordland om tilskudd
på over sju millioner kroner for å
kjøpe inn nye dyr for å bygge opp
flokkene igjen. Det ble den gang inn-
vilget tilskudd til to av driftsenhetene
med 200.000 kroner til hver av dem.
De øvrige fikk avslag.

Reindriftsstyret signaliserte samti-
dig at det kunne
være aktuelt å
fremme sakene
på nytt dersom
det forelå nye
opplysninger på
et senere tids-
punkt.

– Det er nett-
opp gjennomført
møter mellom de
berørte reineierne
og Reindriftssje-
fen, samt et med-
lem fra Reindriftsstyret for å se på
hva som kan gjøres, sier Rundhaug.
Saken skal nå diskuteres i Reindrifts-
styret for å forsøke å finne frem til en
ordning for hvordan man skal følge
opp dette videre.

I løpet av juni skal blant annet kal-
vene i flokken til Matte Ande Eira
utstyres med dødsvarslere, som igjen
kan gi verdifull informasjon om
dødsårsaker. Dette er et prosjekt i
regi av Planteforsk, som er kommet i
stand som en direkte oppfølging av
de store tapstallene fra dette distriktet
over flere år.

Av andre store saker nevner Rund-
haug planene om et nytt stort hytte-
felt med tilhørende alpinanlegg i
Daja i Sulitjelma. 

– Med over 200 hytter i feltet har
næringen krevd at det må fremlegges
en konsekvensutredning, og det er
Statskog som tiltakshaver som må ta
det ansvaret selv om de ikke formelt
skal stå som utbygger, sier Rund-
haug. 

En annen prinsipiell sak er Saltdal
kommunes fremlegg der man vil
omgjøre 11 tidligere skogsbilveier til
veier for adkomst til hyttefelt. 

– Dette er noe helt nytt. Er det
slik at skogsbilveier i et slikt omfang
skal kunne omdefineres til adkomst-
veier, må vi stille langt strengere krav

ved fremtidige søknader, understre-
ker Rundhaug.

Endelig flertall fra næringen
Oppnevnelsen av områdestyre i
Nord-Trøndelag endte i vinter med
at de to represen-
tantene fra rein-
driftsnæringen
(oppnevnt av
Sametinget) trakk
seg fordi de ikke
ville sitte i et
områdestyre der
næringen var i
mindretall. Rein-
driftsnæringen
havnet i mindre-
tall etter at Fyl-
kestinget hadde
oppnevnt tre representanter, hvorav
ingen fra næringen. 

– Nå har Fylkestinget snudd og
oppnevnt en reineier, slik at nærin-
gen igjen har flertall, sier reindrifts-
agronom Harald Sletten.

Saken han refererer til har preget
arbeidet i Nord-Trøndelag de siste
månedene. I Nord-Trøndelag kom
våren i likhet med resten av landet,
svært brått på. Det ga vanskelige
driftsforhold i en periode da scooter-
føret smeltet unna. 

På mer lang sikt er det stadig
tilbakevendende problemet små og
store arealsaker som spiser opp beite-
land. Sletten trekker også frem opp-
rettelsen av de to nye store nasjonal-
parkene – Blåfjella (Snåsa, Lierne,
Steinkjer, Verdal og Grong) og Hart-
kjølen nasjonalpark (Lierne). Rein-
beitedistriktene var for øvrig svært
misfornøyd med at størrelsen på par-
kene ble mindre enn forespeilet. 

I forbindelse med rovviltmeldinga
knytter det seg videre spenning til
hvordan det vil slå ut nå som regio-
nene er blitt større. Nord-Trøndelag
skal dele bestander med Midt-Norge. 

– Det varsles i rovviltmeldingen at
man vil satse på tapsforebyggende til-
tak. Noe vi venter på er i så måte er
resultatene fra arbeidet som rovviltut-
valget startet for noen år siden med
kontrollert kalving, ekstraordinær
gjeting og flytting fra rovdyrbelastede
områder, sier Sletten.   

Prosjektet, Sletten viser til, er fi-
nansiert over Direktoratet for Natur-
forvaltning sine budsjetter, men det

mangler altså en endelig evaluering.
Fra kontoret i Snåsa meldes det for
øvrig at jurist Kjell Kippe skal ha per-
misjon ut året. 

Nye store arealsaker
Tilskuddsbehandling og arealsaker er
stikkordene fra Røroskontoret denne
gangen. I Norge Rundt spalten har
det vært fokusert mye på mange store
arealsaker i det sørligste reinbeiteom-
rådet. Reindriftsagronom Helge
Hansen har nok en gang mange og
velge mellom. Han nevner spesielt
megling om den nye kommunale are-
alplanen for Selbu kommune.
Distriktene Essand og Riast/Hylling
er berørt av
ønsket om mer
hytter i Selbu
som er nabokom-
mune til Trond-
heim. Spørsmålet
nå står om det
blir fortsatt meg-
ling eller oversen-
delse til departe-
mentet. 

– Oppdal/Ner-
skogen og Troll-
heimen  er et
annet populært
hyttebyggings-område, sier Hansen
nylig hjemvendt fra befaring sammen
med  Miljøverndepartementet, Fyl-
kesmannen og kommunen vedrø-
rende et nytt stort hyttefelt. 

Buslettjønna-feltet ligger da også
midt i flytte-drivingsleia for reindrif-
ten i Trollheimen. 

– Dette området er også det eneste
gjenværende alternativet for reindrif-
ten. Den andre leia ble nedbygd av et
skitrekk tidlig på 90-tallet, sier Han-
sen. 

I Trollheimen er det to reindrifts-
familier med i alt 1.600 dyr i vår-
flokk fordelt på fem driftsenheter.  

Andre saker ved kontoret er
behandling av søknader om rovdyrer-
statninger og nye konfliktforebyg-
gende tiltak mellom jordbruk og
reinfrift. 

Filefjell reinlaget har investert i ny
slaktebuss, mens Elgå Reinbeitedi-
strikt har planer og finansiering klare
for sin buss.  

Harald Rundhaug,
Reindriftsagronom
i Nordland

Harald Sletten,
Reindriftsagronom
i Nord-Trøndelag

Helge Hansen,
Reindriftsagronom
i Sør-Trøndelag/
Hedmark



Verdiskapningsprogrammet er noe av
det viktigste formann i NRL, Aslak
J. Eira har vært med på å få til i sine
seks år som leder for reindrifts-
organisasjonen.

Av Agnar Berg

– Hvis jeg skulle trekke frem én sak
så er det kanskje Verdiskapningspro-
grammet jeg vil fremheve. I kjøl-
vannet av dette programmet har vi
fått en prosess med tanke på bedre
markedstilgang for reinkjøtt. Dette er
imidlertid en prosess som pågår, sier
Eira.

NRL landsmøte
Fredag 11. juni begynner NRLs
landsmøte på Røros. Det er mange
viktige saker som skal behandles.

I tillegg er formannsvervet på valg.
Eira, som er fra Kautokokeino flytt-
samelag, tar gjenvalg. Han kan imid-
lertid få tøff motstand fra Ellinor
Guttorm Utsi fra Polmak flyttsame-
lag. Hun er ønsket som ny leder for
NRL av Karasjok flyttsamelag med
støtte fra Polmak flyttsamelag.

– Vi regner med å ha vår for-
mannsinnstilling klar på fredag. Vi
vil foreslå den kandidaten som vi
mener har størst oppslutning i lokal-
lagene, sier leder av valgnemnda,
Jarle Jonassen.

Guttorm Utsi har vært leder i Pol-
mak flyttsamelag i 11 år. Hun har
også bakgrunn i kommunalpolitik-
ken i Tana. Hun har representert
Samelista i kommunestyret. Hvis
Guttorm Utsi blir valgt, vil hun bli
den andre kvinnelige lederen i NRL.

Berit Oskal Eira fra Troms flyttsame-
lag ble den første kvinnelige NRL-
formann på begynnelsen av 80-tallet.

Forskjellen på kandidatene
– Vitsen med at jeg ønsker meg
ledervervet i NRL er at jeg står for
noe annet enn Aslak J. Eira. Hvis jeg
var enig i den politikken som NRL
nå fører, hadde det ikke vært noen
hensikt for meg å stille til valg.

– Hva skiller deg og Aslak J. Eira?
– Jeg er en forkjemper for å endre

selve organisasjonen NRL. NRLs
organisasjonsstrukturutvalg har lagt
ned et godt arbeid med å foreslå
endringer i organisasjonen som vil
gjøre den mer demokratisk med
blant annet mer demokrati til lokal-
lagene. I tillegg må NRL bli bedre
både på kommunikasjon og informa-
sjon. På disse feltene må vi ta lærdom
av det samfunnet vi lever i, sier hun.

Organisasjonsstrukturutvalgets for-
slag er en egen sak på landsmøtet på
Røros.

Rovviltilmeldingen
– Organisasjonsstrukturutvalgets
arbeid er en stor og viktig sak for
NRL. Men jeg tror ikke landsmøtet
er klar nå for å vedta de store organi-
sasjonsendringene som sammenslåing
og endring av lokallagene. Styret i
NRL har behandlet saken og vi inn-
stiller ikke på slike endringen for
landsmøtet. Det vi har innstilt på til
landsmøtet når det gjelder utvalgets
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Kamp om 
ledervervet i NRL

11. og 12. juni har NRL landsmøte på
Røros. Her fra landsmøtet til reindrifts-
organisasjonen i Harstad i fjor.

Foto: Agnar Berg



forslag er at ungdomsutvalget skal få
fast plass i NRLs styre, sier Eira.

– Hvilken sak anser du som den
viktigste på landsmøtet?

– Det må kankje være vår behand-
ling av rovviltmeldingen. Saken om
reintilpasningsprogrammet i Vest-
Finnmark er ogå en veldig viktig sak
for landsmøtet. Vi reagerer ikke så
mye på det øvre reintall som myndig-
hetene har kommet frem til, men på
måten det er gjort uten at vi som dri-
ver med rein har hatt noen innflytelse
på prosessen. Vi mener også at det er
urealistisk å nå målet om høgeste til-
latte reintall allerede neste år.

Reintallstilpasning
Det er Kautokeino flyttsamelag som
har fremmet forslaget om reintallstil-
pasningssaken til NRLs landsmøte. 

Guttorm Utsi sier at hun er enig
med Kautokeino flyttsamelags hold-
ning til reintalltilpasningsprogram-
met.

– Hva blir din viktigste sak å
kjempe for hvis du blir valgt til leder?

– Reindrift handler om araeal, så
svaret gir seg selv. Vi opplever nå at
bit for bit av vårt beiteland blir tatt.
Ta for eksempel vindmølleparkene.
Når det skal anlegges vindmøller så
fokuserers det veldig mye på de posi-

tive effektene og lite på at det går på
bekostning av vår drift. Dette må vi
få større fokus på, sier Guttorm Utsi.

Vindmøller er også en sak skal opp
på NRL-landsmøtet på Røros.

– Arealsaker er veldig viktige for
oss, og jeg føler at vi nå får større for-
ståelse fra de andre partene for våre
behov, sier Eira.

Momsfritak
– I tillegg til Verdiskapningsprogram-
met, hva er det du er mest fornøyd
med etter seks år som formann?

– Momsfritak på kjøp av snescoo-
ter og momsfritak på scooterbensin
er en sak jeg har jobbet med og fått

gjennomslag for. Spesielt momsfritak
på bensin betyr mye. Vi har også fått
gjennomslag for at rein som blir
påkjørt av en ukjent bilist blir ersattet
gjennom trafikkforsikringsfore-
ningen. Dette er saker som har bety-
ding for de fleste reineiere, sier Eira.

I tillegg til at formannsvervet er på
valg så er også representantene til
Polmak og Kautokeino flyttsamelag,
Nordland reindriftssamers fylkeslag
og Sør-Trøndelag og Hedmark Rein-
samelag på valg.

Landsmøtet skal også velge sju
delegater med vararepresentater til
Samekonferansen som skal være i
Honningsvåg fra 6. til 9. oktober.  
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Mange viktige saker. Fra årsmøtet i Harstad i fjor der diskusjonene var mange. I år vil kamp om ledervervet, vindmøller, rein-
tall og rovvilt skape debatt. Foto: Agnar Berg

Ellinor Guttorm Utsi er ut-
fordreren til ledervervet i NRL. 

NRL-formann Aslak J. Eira fra
Kautokeino stiller til gjenvalg. 



To store konfliktsaker preger
reindriftsnæringen i Troms.
Stonglandssaken skal behandles i
Høyesterett, mens man i spørsmålet
om utvidelse av skytefeltet
Mauken/Blåtind risikerer å ende opp
med å måtte kutte kraftig i antall
driftsenheter i området. 

Av Per Torbjørn Jystad

Stonglandseidesaken vil trolig
komme opp i Høyesterett i løpet av
de to første ukene nå i juni.  

I fjor høst kom Hålogaland lag-
mannsrett frem til at det snart 100 år
gamle fredningsvedtaket av Stong-
langshalvøya på Sør-Senja måtte opp-
heves. Men reineierne ble ikke til-
kjent erstatning for de nesten 90
årene de nærmest hadde vært forvist
fra beitelandet. Spesielt vinterstid

med låste beitet har det omstridte
området vært viktig. Dommen fra
lagnmannsretten åpnet også, slik
reineiernes advokat Svein Kr. Arntzen
vurderte det, for at reinbeitearealet
kan bli fredet på nytt for å verne
bøndenes produksjon av gress på inn-
mark. 

Reindriftsagronom Sveinung
Rundberg i Troms peker på at
Stonglandseidesaken er av stor prinsi-
piell interesse. Forvaltningen er dog
ikke direkte involvert i denne. 

Driftsenheter foreslås fjernet
En tyngre sak i så måte for forvalt-
ningen, er arbeidet med å finne en
avklaring på Mauken/Blåtind kon-
flikten. En sammenbinding av skyte-
feltet i Troms vil kunne føre til store
konsekvenser for reindriften i områ-
det. Et av de sentrale spørsmålene er
om Stortinget hadde alle fakta på
bordet da saken ble behandlet i
1997. Det springende punktet i så
måte er at den tiltaksplanen som ble
lagt frem i 1997 under behandlingen
i Stortinget ikke har vist seg
gjennomførbar. 

– Konsekvensene av en sammen-
binding er nok langt større enn det
som ble lagt frem den gang, sier
Rundberg som selv sitter i en
arbeidsgruppe som ble oppnevnt i
2001. I arbeidsgruppen sitter i tillegg
til Rundberg, representanter fra rein-
beitedistriktet,  Forsvarsbygg, Forsva-
rets 6. divisjon og berørte departe-
ment. 

I tillegg har det vært oppnevnt en
egen faggruppe som skulle gi den
større arbeidsgruppen råd. Faggrup-
pen, bestående av Harald Sletten, Per
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To tunge saker 
i Troms

Til Høyesterett. Reindriftsnæringen på Senja var lenge avskåret fra å bruke Stong-
landshalvøya. Gir det grunnlag for erstatning? Kan fredningsvedtak fattes for å
beskytte grasproduksjon innenfor et lovlig reinbeiteland? To spørsmål Høyesterett
skal se nærmere på nå i disse dager. 

Kart: Reindriftsforvatningen.



Erik Bjørnstad og Mikkel Bongo, har
hatt i oppdrag å komme med forslag
til hvordan situasjonen kan løses
gjennom en minnelig ordning. Et
forsøk på å fremme åpning for nytt
beiteland på Andøya strandet først.
Fôring som erstatning for tap av bei-
temulighet ble heller ikke vurdert
som en god nok mulighet.   

I den andre rapporten fra faggrup-
pen, et arbeid som ferdig nå i april,
kom man frem til at ved en sammen-
binding av skytefeltene må antall
driftsenheter reduseres fra dagens 11
til fire. Videre bør høyeste reintall
revideres fra 2.000 til 1.000. 

Vanskelige driftsforhold
Konsekvensene for reindriften i
området blir dermed store, selv om
flere av driftsenhetens som foreslås
nedlagt er relativt små. I dag er rein-

tallet i området cirka 1.300 dyr. Det
er betydelig lavere enn høyeste rein-
tall på 2.000 som ble fastsatt i 1981. 

– At reintallet ikke er høyere kan
blant annet forklares med at det på
grunn av Forsvarets virksomhet i
området ikke har vært mulig å bygge
opp flokkene, påpeker Rundberg.  

For Forsvaret er situasjonen at det
må reises en ekspropriasjonssak før
sammenbindingen av skytefeltene er
gjennomførbar. De første skrittene i
den retningen ble tatt allerede nå i
vinter, da Forsvaret formelt varslet at
man ville gå til et slikt skritt.   

Samtidig med at Reindriftsnytt
trykkes, er det et møte mellom Rein-
beitedistriktet, Forsvaret, Kommu-
nal- og regionaldepartementet, Land-
bruksdepartementet og Reindriftsfor-
valtningen.  
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Usikker fremtid i skyte-
feltet? Allerede i 2001 ble
de i en egen utredning
bestilt av Forsvarsdeparte-
mentet (Daniell & Da-
nielsen rapporten) påpekt
at de reindriftsfaglige
utredningene som lå til
grunn for Stortingets ved-
tak om sammenbinding
av skytefeltene, ikke holdt
mål. 

Illustrasjonsfoto: 
Agnar Berg

ANNONSEINFORMASJON 2004

Reindriftsnytt har et opplag på nærmere 3.000 eksem-
plarer og utgis gratis til samtlige driftsenheter i Norge.
Bladet kommer ut 4 ganger i året.

Vi mener at Reindriftsnytt er den beste markedsplassen
for kommuner, fylkeskommuner, utdanningsinstitu-
sjoner, reindriften og bedrifter som retter seg mot
næringen. 

Det er ingen andre aviser eller tidsskrifter som når så
mange i reindriften som Reindriftsnytt.

Format Sort Sort+1 Sort+2 4 farger
1/1 side 3.600 4.200 4.800 5.400
1/2 side 2.200 2.800 3.400 4.000
1/3 side 1.900 2.500 3.100 3.700
1/4 side 1.400 2.000 2.600 3.200

Prisene er eks. mva. og forutsetter ferdig annonse-
materiell.

Annonsebestilling og materiell
MediaRingen AS v/Oddbjørn Sarilla
Postboks 1323, 9505 Alta
Tlf. 78 45 70 04 – Fax. 78 45 70 05
E-post: sarilla@mediaringen.com

Reindriftsnytt • Boazodoallo-oππasat

35 gauper
felt
Tilsammen ble det felt 35 dyr
under årets gaupejakt som ble
avsluttet 30. april. Totalkvoten for
2004 var på 50 dyr. I 2003 ble
det til sammenligning skutt 62
gauper av en kvote på 85 dyr.
Gaupebestanden ble før jaktstart i
2003 anslått til mellom 250 og
270 dyr, ifølge hjemmesiden til
Direktoratet for naturforvaltning.
Ifølge DN vil en ny oversikt over
antallet gauper her i landet ventes
ferdig 15. juli i år. 

Prammingen
gikk greit
Det ble i år prammet 13.500 rein
ut til øyene i Nord-Troms og
Finnmark, opplyser reindrifts-
agronom i Vest-Finnmark, Mik-
kel Ailo Gaup.

– Prammingen gikk greit. Vi
hadde satt av tidsrommet fra 18.
april til 9. mai til prammingen,
men ble ferdig allerede 3. mai. Vi
er godt fornøyd med de private
som har overatt denne jobben
etter forsvaret, sier Gaup.



Buot su govain vuhtto boazodoallu. – Unna nieiddaΩin
háliidin boazodollui álgit, lohká Máret Ánne Iversdatter
Sárá (20).

Agnar Berg
Jorgalan: ImO

Dál lea nuorra govvadáiddár lohkame e∫gelasgiela Romssa
Universitehtas. – Mu stuorámus niehku lei joatkit áh∏i
boazodoalu, muhto mu dáfus lei duªªe skuvlavázzimis
sáhka, muitala Máret Ánne.

Lea álo leamaª hutkái
Mannan dálvve luobai su áh∏∏i boazodoalus. Dat lea
Máret Ánne mielas váivi, vaikko son bures ipmirda ahte
áh∏∏i válljii heaitit.

– Olles boazodoallu lea váttis dilis ja mun doahttalan
áh∏i válljejumi. Mii geat eat leat ∏aπat ealu ma∫is, eat
dieπe man garra dilli doppe sáhttá leat, lohká Máret
Ánne.

Bearraªa boazodoallu lei Fálá orohagas, ja geasseorohat
Fálás, gos Hammerfeastta gávpoga ja gávpotbohccuid
gaskavuoπat leat oahpes áªªit.

– Mu govain sáhttá vuohttit boazosámiid ja gávpot-
ássiid gaskavuoπaid. Ieª gal lean nu vuovdnái sámivuoπain
ahte ii man ge lágán badjelgeah∏∏an ja vealáheapmi ∏uoza
munnje. Bajásªattadettiin lean leamaª hui ∏adnon boazo-
dollui. Dat lea leamaª mu identitehta, báddi mii dál fáhk-
ka lea botkejuvvon go áh∏∏i heittii. Dat lea munnje váttis
dohkkehit, go lean álo leamaª nu vuovdnái dainna go mii
leat boazosámit, lohká Máret Ánne.

Ma∫∫el nuoraidskuvlla fárrii Máret Ánne Guovda-
geainnus Áltái vázzit joatkkaskuvlla. Álttás son maid mále-
goπii ge. Muitala ahte málen lei okta vuohki ovdanbuktit
ieΩas, go lei eret ieΩas ruovttubirrasis. Hutkái son gal lea
álo leamaª. Mánnán liikui goarrut ja lea ollu govaid
sárgon.

Guovddáª dáhpáhusat
Govvadáidda lea vuohki man bokte Máret Ánne ovdan-
buktá ieΩas dovdduid. Muitala ahte su eadni vuohttá su
govain buot su guovddáª eallindáhpáhusaid. Son liv∏∏ii
liikka bures sáhttán eará dáiddalaªvuhtii gártan, ovda-

Alle bildene hennes har noe med reindrift i seg. – Da jeg
var lita jente var min største drøm å bli reineier, sier Máret
Anne Iverdatter Sara (20).

Av Agnar Berg

I dag studerer den unge bildekunstneren engelsk ved Uni-
versitet i Tromsø. – Min største drøm var å overta etter
pappa, men hele tiden var det bare snakk om hvilken
skole jeg skulle begynne på, sier Máret Anne.

Har alltid vært kreativ
I vinter slutter hennes far med reindrift. Det føler hun
som trist, men Máret Anne har også forståelse for at han
valgte å avvikle.

– Hele næringen er i en vanskelig situasjon og jeg har
respekt for det valget pappa gjorde. Vi som ikke er på fjel-
let hele tiden har nok vanskelig for å forstå hvor tøft det
kan være, sier hun.

Familien tilhørte distrikt Fálá/Kvaløya og hadde som-
merbeite på Kvaløya med Hammerfest og byreinproble-
matikken tett på.

– Du kan se noe av denne konflikten mellom rein-
driftssamer og byfolk i mine bilder. Jeg er selv så stolt av å
være same at alt som minner om rasisme preller av. Jeg
har i min oppvekst følt meg veldig knyttet til reindriften.
Det har vært min identitet som nå plutselig er borte siden
pappa har avviklet. Det er vanskelig å takle for jeg har all-
tid vært så stolt over at vi har drevet med rein, sier Máret
Anne.

Máret Anne dro etter ungdomsskolen i Kautokeino til
Alta for å begynne på videregående skole. Det var også i
Alta at hun begynte å male. Hun sier at malingen var en
måte å uttrykke seg på da hun kom bort fra sitt hjemlige
miljø. Kreativ har hun alltid vært. Hun likte å sy da hun
var lita og hun har tegnet mye.

De store begivenhetene
Maling er Máret Annes måte å uttrykke sine følelser på.
Hun forteller at hennes mor kan se igjen de store begiven-
hetene i hennes liv i bildene. Men det kunne også ha blitt
andre kunstformer, som for eksempel sang. Hun sier at
hvis hun hadde satset på andre kunstformer, ville hun ha
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Boazodoallu inspiraªuvdnan
Inspirert av reindriften



mearkka dihte lávlumii. Lohká ahte jus liv∏∏ii válljen eará
dáiddavuogi, de liv∏∏ii ∏almmustahttán seamma áªªiid go
málemis; ja boazodoallu liv∏∏ii almmotge vuoπus. Ieª
lohká ahte go málegoahtá gova, de ii leat mihkke ovdal-
gihtii ∏ielggas.

– Sáhttá dadjat ahte mu govain vuhtto moraª. Dat ∏áje-
hit boazodoalu, mii ªaddá gierdat juohkelágán deattu. Go
olgoriikkain mátkkoªta, de fuobmá man unna álbmogaª
mii leat, muhto liikká lea mis ealli kultuvra, lohká son.

Máret Ánne lea ieª ovdánahttán teknihkaidis ja lea ieª
bálgáid dulbmon málendáidagii, muhto lohká ahte muh-
tomin boahtteáiggis liv∏∏ii somá dáidda-akademiijas gaz-
zat oahpu.

– Anán ovdamunnin ahte málen almmá ovttage váik-
kuheami haga.

Go dál geargá e∫gelasgiela vuoππofágain Romssas, de
soaitá son sámegiela ges lohkagoahtit. Áiggi mielde navdá
Máret Ánne ieΩas máhccat Guovdageidnui.  

tatt opp de samme problemstillingene som hun tar opp
når hun maler; der reindriften er det underliggende. Selv
sier hun at når hun begynner å male et bilde så er ikke
noe forutbestemt.

– Du kan vel si at det er noe trist med bildene mine.
De handler om reindriften som er under press i den tiden
vi lever i. Hvis en reiser til utlandet ser en hvor få vi er
sammenlignet med hvor mange mennsker det bor i andre
land, men samtidig har vi en levende kultur, sier hun.

Máret Anne har utviklet sine egne teknikker og gått
sine egne veger innenfor malerkunsten, men hun sier at
hun kunne tenke seg en gang senere i livet å studere ved
et kunstakademi.

– Jeg ser det imidlertid som en fordel at jeg begynte å
male uten å være påvirket av andre.

Etter at hun er ferdig med engelsk i Tromsø er det
mulig at hun fortsetter med å studere samisk. På sikt ser
Máret Anne for seg at hun drar tilbake til Kautokeino. 
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Máret Ánne Iversdatter Sara (20) govain vuohttá su vásihu-
said boazodoalus ja su jurdagiid boazodoalu birra.

Bildene til Máret Anne Iverdatter Sara (20) er preget av det
hun har opplevd i reindriften og tanker hun har om
reindriftsnæringen. Govven/Foto: Agnar Berg
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Det foregår nå en opprydding i
reinmerkeprotokollen i Kautokeino. 
Merkenemnda ønsker å stryke merker 
som av ulike årsaker ikke er i bruk.

Av Agnar Berg

– Vi vil fokusrere på reinmerker som
av ulike årsaker ikke er i bruk og
merker som er regulert av paragraf
fire i reindriftsloven, sier reindrifts-
agronom i Vest-Finnmark, Mikkel
Ailo Gaup.

Stipendmerkene
I reindriftsloven paragraf fire andre
avsnitt står det følgende: «En drifts-
enhet kan også omfatte rein som til-

Merkenemnda i Kautokeino har
begynt et omfattende opprensingspro-
sjekt i reinmerkeprotokollen.

Foto: Agnar Berg

Viktigst siden Alta-saken
– Reinmerkesaken på 80-tallet var
nok av like stor betydning for
samene som Alta-utbyggingen,
men ingen brydde seg om
reinmerkesaken den gang.

Av Agnar Berg

Det sier førsteamanuensis Ivar
Bjørklund ved Tromsø Museum.
Han var selv tilstede i rettssalen
under reinmerkesaken den gang.

– Den gang var det ingen som
brydde seg. Jeg så ikke en eneste
journalist i rettssalen og så vidt jeg
husker så var det bare en notis i

Finnmark Dagblad om saken.
Hadde denne saken blitt ført i dag,
ville den ha fått en enorm opp-
merksomhet og det er ikke sikkert
utfallet hadde blitt det samme som
det ble den gang, sier Bjørklund.

En gruppe mennesker med til-
knytning til reindriften gikk på 80-
tallet til sak mot Staten for å behol-
de reinmerkene sine. Under en
«opprensing» i merkeprotokollen,
hadde de mistet retten til reinmer-
ke. Det vil si at de også mistet ret-
ten til å ha sytingsrein.

Gruppen som gikk til sak mot
staten tapte saken.

– Jeg mener at det som skjedde
var at norsk lov kom i konflikt med
samisk rettsoppfatning. Det er et
tankekors når det står i innlednin-
gen til Reindriftsloven at den skal
styrke samisk kultur og så blir
sytingsreinhold gjort ulovlig.
Poenget er at en har opparbeidet
seg en hevdvunnet rettighet som
ikke kan fjernes, men som likevel
blir fjernet med en forordning.
Dette er gjort med hjemmel i den
samme loven som har til hensikt å
beskytte reindriften, sier Bjørklund.  

Gjennomgang av
reinmerkene
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Gávpi

Boazodoallobiergasat

Reindriftsutstyr

Suohpanat, gielat, bealljemearkkat, báttit, spráijat,
Strømeng-niibbit, gápmagat ja kartankat.

Lasso, lassoringer, øremerker, bånd, spray,
Strømeng-kniver, skaller og kartanker.

Duodji

Náhkkedujiide – sistit, suotnaárpput, áimmit, nálut,
náhkkevuoidasat, bárkobulvarat.

Gávttiide – gáktediŋggat, láđđit, hearvabáttit ja Kero bieksut.
Det meste til skinnsøm – skinn, senetråd, nåler,

skinnsmurning, barkepulver.
Til kofter – stoffer, kleder, pyntebånd og Kero’s biekso.

www.gavpi.com Tlf. 78 48 60 07

Fina min gávppis dahje min neahttagávppis.
Mii sáddet gálvvuid miehtá riika.

Besøk vårt utsalgssted i Kautokeino eller vår nettbutikk.
Vi sender over hele landet.

Rein-gjerder
Tornado Wire er spesialist
på ståltråd-gjerder
for alle typer husdyr og vilt.

Forhandler:
Agentur Roald Kverneland

Karpbukt, 9900 Kirkenes
Tlf. 78 99 69 22 / 959 93 660 - Faks 78 99 69 35

hører leders (ektefellenes) slektninger i rett opp- eller
nedstigende linjer til og med søskenbarn…». 

– Det er to grunner til at vi ønsker å rydde opp i
merkeprotokollen. For det første så er det nå så mange
merker at det ikke lenger går an å lage nye snitt for nye
merker. For det andre vil denne oppryddingen bidra til å
få ned reintallet, sier leder i merkenemnda i Kautokeino,
Aslak Andreas M. Eira.

Eira sier videre at det er mange merker i Kautokino
som enten ikke er i bruk eller som rett og slett er ulov-
lige.

– De såkalte stipendmerkene, der folk har reinmerke
kun av en grunn; for å få stipend, er en kategori vi klart
ønsker bort. Alle som driver med rein og deres barn skal
selvfølgelig fortsatt få beholde sine merker, sier Eira.

Juridiske problemstillinger
Gaup regner med at det kan komme opp juridiske pro-
blemstillinger i forbindelse med oppryddingen. At folk
som i dag har sitt eget merke vil reagere på at de ikke
lenger får ha det.

Arbeidet med å få en oversikt over reinmerkene i
Kautokeino har så vidt begynt. Det er Reindriftsforvalt-
ningen som har jobben med å kartlegge merkene. 

Merkenemnda for Vest-Finnmark skal når dette
arbeidet er ferdig ta stilling til om det er grunnlag for å
slettemerker. Eier av et reinmerke som vurderes slettet
vil da varsles på forhånd, slik at man har mulighet for å
komme med en tilbakemelding.

Truet fjellrev
Fjellrevens situasjon i Norge er svært alvorlig. I
Norge, unntatt Svalbard, er det færre enn 50 voksne
fjellrev igjen, og arten er klassifisert som «direkte
truet» på den nasjonale rødlisten, ifølge hjemme-
siden til Direktoratet for naturforvaltning. 

Nye naturoppsyns-
stillinger
Naturoppsynet i de nye nasjonalparkene og verne-
områdene blir i år styrket med seks nye naturopp-
synsstillinger. Dette vil gi en bedre oppfølging av
vernet i form av økt tilsyn med at vernereglene og
det øvrige miljølovvareket blir etterlevd, ifølge
hjemmesiden til Direktoratet for naturforvaltning.

Seiland nasjonalpark
Direktoratet for naturforvaltning har sendt ut for-
slag til opprettelse av Seiland nasjonalpark på sentral
høring. 

DN har også sendt ut på sentral høring forslag
om opprettelse av Folgefonna nasjonalpark med
tilhørende landskapsvernområder og utvidelsen av
Børgefjell nasjonalpark i Hattfjelldal og Grane kom-
muner i Nordland fylke, Namsskogan og Røyrvik
kommuner i Nord-Trøndelag fylke, og opprettelsen
av Austre Tipplingan landskapsvernområde i Hatt-
fjelldal kommune på sentral høring. 

I tillegg har Direktoratet  for naturforvaltning
lagt ut verneforslaget for Lyngsalpan landskapsvern-
område / Ittinjárga suodjemeahcci i Balsfjord,
Lyngen, Storfjord og Tromsø kommuner i Troms
fylke på sentral høring. 



Mye søppel rundt gjeterhyttene i
Øvre Anárjohka nasjonalpark utløste
i fjor høst en oppryddingsaksjon i regi
av Fylkesmannen i Finnmark. Søppel
som var samlet inn av reineierne og
fjelltjenesten ble fraktet ut med
helikopter. Nå varsler Fylkesmannen
at eierne heretter må ta ansvaret selv
for å holde orden rundt sine hytter.

Tekst og foto: Trond Aarseth,
Fylkesmannen i Finnmark

Aksjonen fjor høst var kun mulig å
gjennomføre fordi helikopter var
tilgjengelig på grunn av forsøk 
med elgjakt i nasjonalparken. Et av
vilkårene for å tillate elgjakta var at
all transport i parken foregikk med
helikopter og ryddeaksjonen som
kostet nesten 75.000 kroner fant der-
med inndekning over nasjonalpark-
budsjettet.

Et lastebillass med søppel
Eiere av gjeterhytter i nasjonalparken
ble orientert om aksjonen gjennom
brev forrige vinter, og de ble bedt om
å rydde sammen søppel og pakke det
i storsekker som ville bli levert ved
hyttene. Også ved utlevering av stor-
sekker ble reineiere som ble påtruffet
orientert om aksjonen.

Selve ryddeaksjonen ble gjennom-
ført i midten av september. Noen
hytteeiere hadde ryddet fint rundt
hyttene og samlet søppelet i storsek-
ker som var klar til å bli løftet ut.
Her må ¢oarvejohk-siida framheves,
der det var gjort en eksemplarisk ryd-
dejobb. 

Andre hytteeiere hadde ikke ryd-
det i det hele tatt. Utenfor disse
hyttene ryddet Fjelltjenesten med
god hjelp fra helikopterpilot Sæther
fra Karasjok. Til sammen ble det
fraktet ut et stort lastebillass med
søppel.

Må selv holde
orden
– Dette var
andre gang
Fylkesman-
nen sørget for
rydding av
søppel fra
nasjonal-
parken, og
heretter vil vi kreve at eierne selv
holder orden rundt sine hytter,
understreker vi nå.

– Det bør være unødvendig og
uverdig for reindriften at det ligger så
mye søppel rundt hyttene, og det kan
ikke være så vanskelig å ta med seg
søppelet hjem. Dersom forsøpling
blir et problem også i framtiden, vil
Fylkesmannen vurdere å be kommu-
nene gi pålegg om opprydding. Hvis
slike pålegg ikke blir fulgt, kan kom-
munen eller Fylkesmannen foreta
opprydding på hytteeierens bekost-
ning. – Vi håper imidlertid at dette
blir unødvendig, avsluttes det fra
fylkesmannens kontorer.  
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Siste søppelaksjon i Øvre Anárjohka nasjonalpark
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«Resultatet» fra søppelaksjonen.
Lasset ble levert på Gairasmoen i
Porsanger.

Store bildet: Søppelet ble samlet i
storsekker og løftet til Helligskogen
med helikopter. Men dette var siste
gang hytteeiere slapp å fjerne søp-
pelet selv. 

OPPLÆRINGSKONTORET 
FOR REINDRIFT

søker etter REINDRIFTSLÆRLINGER

Reindriftsavtalen for 2004/2005 har avsatt midler til avlønning av
lærlinger i faget Reindrift. Det vil bli opptak av lærlinger med
mulighet for oppstart etter 1. august 2004. 
Det søkes etter reindriftsungdom med Grunnkurs og VK 1 fra
videregående skole, som mangler tilstrekkelig reindriftspraksis for
å kunne avlegge fagbrev i reindrift.
Reindriftsungdom er de ungdom som oppfyller vilkår for
utdanningsstipend nevnt i Forskrift til Reindriftsavtalen, Kapittel 6,
§ 6-1.

Kravet til søkere er: 
• Grunnkurs Naturbruk og Videregående kurs 1 i Reindrift fra

Videregående skole, eller at de har fullført et hvilket som helst
Grunnkurs og Videregående kurs 1 som må godkjennes av
Fagopplæringsavdelingen i fylket, og at de mangler tilstrekkelig
reindriftspraksis til å avlegge fagbrev i reindrift.

Nevn i søknad hvilket reinbeitedistrikt man ønsker opplæring i.

1 lærlingplass er ledig i Rørossamisk område med finansiering fra
«Bli lyst» program. Det vurderes også åpnet andre lærlingplasser
finansiert utenom Reindriftsavtalen. Men dette er med forbehold
av at annen finansiering innvilges.

Søknad og CV med kopi av vitnemål og attester sendes
samlet innen fristen som er 1. juli 2004 til:

OPPLÆRINGSKONTORET I REINDRIFT

9840 VARANGERBOTN

Nærmere opplysninger kan få ved henvendelse til OKR v/Inger
Anita Smuk, tlf 78 95 95 97 / 78 95 81 51, mobil 915 43 934 eller
email: iasmuk@start.no
OKR har også egen hjemmeside: www.reindriftsopplaering.no

Søknadsfrist: innen 1. juli 2004.  

Adr: 9840 Varangerbotn Fax: 78 95 85 84
Tlf: 78 95 95 97 E-mail: iasmuk@start.no
Mobil: 915 43 934 Org.nr: 984 481 586



Krumkniven er ikke er en urgammel
bruksgjenstand men faktisk en ganske
moderne oppfinnelse, skrev vi i
Reindriftsnytt nr. 3-2003. Noen har
stusset på at denne sentrale gjen-
standen i reindriften ikke er eldre, og
har spurt om dette virkelig er mulig.
Vi skal derfor se litt nærmere på
hvordan kniven ble utviklet, og når
det skjedde. 

Av Leif Pareli, Norsk Folkemuseum

Heldigvis har vi gode kildeskrifter å
bygge på, fra personer som selv var
med på arbeidet. I forrige artikkel
presenterte vi zoologen Leif Natvig,
som sto bak krumkniven «modell
1925». Her skal vi se på arbeidet som
lå forut for Natvigs knivmodell. Hele
prosessen er beskrevet av en som har
hatt innflytelse på samiske samfunns-
forhold på mer enn én måte: Teolo-
gen og sameforskeren Kristian Nis-
sen, som i årene 1912–1926 hadde
stilling som Statens reindriftsinspek-
tør – en stilling som var opprettet
spesielt for ham, og som forsvant
igjen da han i 1926 tok avskjed for å
bli domprost i Tromsø. Nissen har
redegjort grundig for utviklingen av
krumkniven i en artikkel som ble
trykt over flere nummer av Norsk
Veterinærtidsskrift i 1924: Renslagt-
ningen og arbeidet for dens humani-
sering. 

Mange slaktemetoder
Ifølge Nissen var det flere ulike slak-
temetoder i bruk hos de forskjellige
reindriftsfolk rundt i verden. Kniv-
stikk i hjertet var den vanligste meto-
den, men det ble også brukt spyd-

stikk, strupekutt, skyting eller kveling
(henging), noen steder kombinert
med hammerslag mot hodet som
«bedøvelse». Innenfor samisk rein-
drift skjelnet Nissen mellom en nord-
lig metode, med hjertestikk uten
bedøvning, og en sørlig metode, der
man først stakk dyret i nakken for å
bedøve det, og deretter i hjertet.
Denne metoden ble brukt i sørsamis-
ke områder både i Norge og i Sveri-
ge, og den ble også brukt i sørnorske
tamreinlag. Det var motstridende
oppfatninger om nakkestikket førte
til virkelig bedøvelse, eller om det
bare lammet dyret uten å gjøre det
bevisstløst. 

Krav om bedre metoder
To forhold i samtiden var viktig for
utviklingen av bedre slaktemetoder.
Det første var fremveksten (på slutten
av 1800-tallet) av dyrebeskyttelsesbe-
vegelsen, som rettet søkelyset mot
slaktemåter, der det var unødig store
lidelser for dyrene. Den andre fakto-
ren var den vitenskapelige forskning-
en om reinens fysiologi og levesett,
som begynte litt senere. Omkring
1920 opprettet den amerikanske stat
en vitenskapelig forskningsstasjon for
reindrift i Unalakleet i Alaska. (Nis-
sen tidfester opprettelsen til 1922;
ifølge Natvig skjedde det i 1920.)
Noe slikt fantes den gang ikke i
Norge eller andre av de «gamle» rein-
driftsland, og erfaringene til de ame-
rikanske forskerne fikk derfor stor
betydning for arbeidet med nye slak-
temetoder også her i Norge. 

Forskerne rapporterte at i Alaska
drepte inuittene reinen med gevær,
mens samene (innvandret fra Norge)

brukte hjertestikk. Dette siste fant
forskerne helt forkastelig; selv gikk de
inn for skyting eller nakkestikk. De
påpekte at det avgjørende for smerte-
følelsen var om stikket gikk rett ned
og bare skar over ryggmargen, noe
som bare lammet dyret uten å frata
det bevisstheten, eller om stikket ble
rettet forover inn i hjernen slik at
dyret straks mistet bevisstheten; det
var denne siste metoden som burde
brukes. 

Erfaringer fra Sverige
Det var i Sverige at slaktespørsmålet
først ble tatt opp som politisk sak, i
1880-årene. Først ble det anbefalt
slag med en spiss hammer i pannen,
men reineierne avviste denne meto-
den som helt ubrukelig. Så ble det
utviklet en spesiell slaktemaske for
rein, men den kom aldri i produk-
sjon, blant annet fordi utbruddet av
første verdenskrig ga våpenindustrien
annet å tenke på i flere år fremover.
Men det ble arbeidet videre med for-
søk på døde reinhoder, noe som ga
større innsikt i hvordan reinens hjer-
ne og nervebaner var bygd opp og
hvordan de fungerte.

De svenske erfaringene kom til
stor nytte da arbeidet med bedre
slaktemetoder ble tatt opp også i
Norge omtrent samtidig. I 1912 var
som nevnt Kristian Nissen blitt
utnevnt til reindriftsinspektør. (Han
hadde tidligere vært sogneprest i
Karasjok, og hadde der eksperimen-
tert med å avlive sine egne rein med
slaktemaske – mens sognepresten i
Kautokeino, Brage Høyem, for sin
del avlivet sine reinsdyr med revolver-
skudd!) Kort etter utnevnelsen fikk
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Mer om krumknivens
opprinnelse



gisk distriktsveterinær som
også viste interesse. Ved
siden av de norske deltaker-
ne ble også den svenske
eksperten, professor Dahl-
ström invitert til å delta.
Forsøkene fant sted på
slakteplassen ved Brynils-
vollen, på nordsiden av
Aursunden, den 6. og 7.
desember 1922.

Det ble eksperimentert
både med ulike skyteme-
toder og med forskjellige
kniver som var laget for
anledningen. Av skyte-
våpen fant de at revol-
ver var det mest effekti-
ve, fordi reinens horn-
bygning gjorde slakte-
maske upraktisk. Men
skyting hadde flere
ulemper, blant annet
førte det til blødning
og oppstøt hos dyret,
og dessuten kunne
det bli store skader,
blant annet på skal-
leskinnet, som rein-
samene den gang la
stor vekt på å
bevare helt og
uskadet. I tillegg
kom sikkerhets-
problemene med å
bruke skytevåpen
under reinsam-
lingene, der det
jo var hektisk
aktivitet og

uoversiktlige situasjoner, og ofte
mange mennesker tilstede. De fleste
reineierne var da også sterkt i mot å
bruke skytevåpen.

Vinner ble: Krumkniven
Det var derfor nakkestikket, og de
nye knivtypene, som fikk mest opp-
merksomhet. Fire ulike modeller av
kniver var laget på forhånd; alle var
krumme, ut fra de erfaringene som
var gjort i Alaska med slike modeller.
Resultatene var gode, og modellen
«1A» ble kåret til den beste. I rappor-
ten fra distriktsdyrlege Fridrichsen

ble derfor denne modellen fremhevet
som den som burde settes i produk-
sjon og spres til alle landets reindi-
strikter. Det skjedde også kort etter.
Norske Dyrebeskyttelsesforeningers
Landsforbund bekostet produksjonen
av et større antall kniver, og fikk dem
spredt rundt i landet. De engasjerte
også reineier Lars Holm fra Røros
som «vandrelærer» i bruken av den
nye kniven.

Et par år senere grep så zoologen
Natvig fatt i denne første modellen
og utviklet den videre, med særlig
vekt på hvordan den skulle slipes for
å fungere best mulig. Natvig forsto at
kniven måtte være så lett å bruke, og
gi så gode resultater, at reineierne
uten videre ble overbevist om at den
var bedre enn den gamle kniven de
var vant til, ellers ville den ikke ha
sjanse til å slå gjennom i reindrifts-
miljøene. Han finjusterte derfor kni-
ven, forkortet bladet noe og prøvde
forskjellige slipinger. Dessuten mer-
ket han behovet for at det ble laget
en passende slire til den nye kniven,
slik at den kunne bæres i beltet og
alltid være for hånden under slaktin-
gen. Lars Holm hadde allerede laget
en slire til sin egen kniv, bygd på en
gammel sørsamisk sliretype. Nå fikk
Natvig laget flere slike. Noen av dem
havnet siden på Norsk Folkemu-
seum, sammen med de forskjellige
knivmodellene han hadde eksperi-
mentert frem. Der vitner i dag sam-
lingen av krumkniver om et viktig
utviklingsarbeid i den samiske rein-
driftens historie. 

De to bildene er tatt av Leif Natvig
på slakteplassen på Haugen ved Bry-
nilsvollen, i Riast-Hyllingen reinbei-
tedistrikt, under slaktingen i novem-
ber 1924. Det er reineier Lars Holm
som begge ganger fører kniven. På
det ene bildet viser han utgangsstil-
lingen for hvordan reinen skulle stik-
kes med den nye slaktekniven, ved å
holde dyrets hode bøyd fremover og
stikke ned i nakkehullet. På det andre
bildet viser han hjertestikket, som ble
gjort med vanlig, rett kniv. 
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Hjernestikk.

Hjertestikk.

Nissen en henvendelse fra Norsk
Kvindeforening til dyrenes beskyt-
telse, og han begynte å samle stoff,
blant annet om de forsøkene som var
gjort i Sverige. 

Forsøk hos sørsamene
I 1922 bestemte Landbruksdeparte-
mentet at det skulle gjøres forsøk
med forskjellige slaktemetoder. Som
sted for forsøkene ble valgt Røros,
blant annet fordi reinsamene der var
interesserte i saken, og i tillegg var
der en erfaren lappefogd og en ener-



Reindriftsforvaltningen oppfordrer
aktører som ser muligheter for å
kjøpe og drive inntil 2 slaktebusser
snarest mulig fremme sin søknad med
skisse til forretningsidé til Reindrif-
tens utviklingsfond (RUF). RUF har
sitt møte den 28. juni 2004, og Rein-
driftsforvaltningen må ha søknaden
innen 15. juni 2004.

Målet er å ha alt på plass innen slak-
tesesongen starter i september, derfor
haster det nå med å få potensielle
søkere på banen snarest, sier assiste-
rende reindriftssjef Johan Ingvald
Hætta. Videre sier Hætta at søkna-
den må gå i to omganger, der RUF i
første omgang gir et tilsagn til aktuell
søker om å jobbe videre med sin for-
retningsskisse og gjøre eventuelle
avtaler om kjøp av slaktebuss. Det er
også klart at det er helt nødvendig for
søker å søke veiledning hos Mattil-
synet og Statens forurensingstilsyn i
søknadsprosessen mht. krav som stil-
les for slik aktivitet, sier assisterende
reindriftssjef Hætta. 

Med bakgrunn i erfaringene fra
slaktesesongen 2003/2004, er Staten
v/Landbruksdepartementet og

Norske Reindriftssamers Landsfor-
bund (avtalepartene) enige om å få
etablert flere muligheter for slakting
av rein. Spesielt er det behov for å
bedre muligheten for tidligslakting i
Vest-Finnmark og Karasjok. 

Avtalepartene er enige i at det
gjennomføres en engangsomdispone-
ring på 5 mill kroner i 2004 fra av-
setningen til innløsning av drifts-
enheter til å bedre slaktekapasiteten,
herunder til innkjøp og drift av inntil
2 slaktebusser. Slaktebussene skal ha
sitt hovedvirkeområde i Finnmark og
sikre og bedre muligheten for tidlig-
slakting i Vest-Finnmark og Karasjok
før reinen kommer inn på vinterbei-
tene. Videre forutsettes det at søker i
sin søknad gir en beskrivelse av hvor-
dan man skal sikre omsetningen og
eventuell videreforedling av den rei-
nen som slaktes på bussen. For å øke
slaktekapasiteten ytterligere i Finn-
mark, er avtalepartene enige om å
oppfordre til at det inngås avtaler
mellom reineierne og de eksisterende
slaktebussene. Dette kommer frem i
St.prp. nr 65 (2003-2004) Om
reindriftsavtalen 2004/2005.

Økt slaktekapasitet 
i Finnmark til høsten
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• Reindriftsregnskap m/Næringsoppgave
• Opplæring
• Datakurs for reindriftsnæringen

Pakketilbud!
Kontakt oss på post@reindata.no
eller 78 99 21 50

Nyheter finner du på www.reinportalen.no

Bruk PC til å fylle ut:

Overvintrings-
skader
på Seiland
Grunneier Britt E. Larsen på Sei-
land ønsker ikke at det skal over-
vintre rein én vinter til på øya i
Vest-Finnmark. Larsen får ifølge
Finnmark Dagblad støtte fra mil-
jøvernrådgiver Tom Eirik Ness i
Hammerfest kommune.

– Reinen har ødelagt eien-
dommen min. Det irriterer meg
grenseløst. Jeg nekter å godta at
reinen skal overvintre én vinter
til, sier Larsen til Finnmark Dag-
blad.

Larsen sier videre til avisa at
hennes harme mot reindriftssa-
mene ikke skyldes en mangeårig
konflikt mellom kystbefolknin-
gen og reindriftssamene.

Ness sier til Finnmark Dag-
blad at han ikke kan si at skadene
i naturen skyldes om reinen har
overvintret, men at en kan se av
skadene at området er brukt in-
tensivt til reinbeite.

Assisterende reindriftssjef,
Johan Ingvald Hætta, sier til
Finnmark Dagblad at det som
skjedde på Seiland sist vinter er
et engangstilfelle og at det ikke er
aktuelt å bruke Seiland til vinter-
beite.  

¢állá boazodoalu áªªiin
E-poasta: minaigi@minaigi.no
Tlf: 784 69 700 - Faxa: 784 69 710

DDII±±GGOOFinlandsveien 14
9730 Káráªjohka
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Svenske reineiere i Kiruna og Gällivare vil spe på
inntekten med å be utenlandske turister om å
komme og bo på sommerboplassene. Et krevende
konsept men fullt mulig og et alternativ til å være
avhengig av en stor flokk og høyt slaktevolum. 

Av Per Torbjørn Jystad

– Kanskje kan man klare seg med
litt mindre rein og heller selge
mer av den unike kunnskapen
og levesettet vi har, spør den
kjente svenske reineieren og
forretningsmannen Nils-
Torbjorn Nutti som er
daglig leder i selskapet
Sápmi Journeys.  

I Kiruna har han vært
sentral bak oppbygging-
en av et turisttilbud
basert på reindrifts-
næringen. I fjor fikk
han kommunens
næringspris for anleg-
get. Nytenkning er vik-
tig, og denne somme-
ren vil grupperingen med
bedrifter han representerer,
starte og selge turer for turister

Selg din kunnskap 
– ikke bare kjøttet

Laila Spik, markedsfører seg som samisk
kulturmedarbeider. Spik setter strenge krav
til innhold i de opplevelsene hun vil selge.
Bruk av naturen, levesettet og den unike
samiske kunnskapen er basisen. Turistene
kan få bo sammen med familien til hen-
nes søster. 

Foto: Per Torbjørn Jystad



som vil komme ut og bo på sommer-
boplassene i en eller flere dager.  

– Vi vil la turistene følge familiene
og deres arbeid med flokken. Det er
krevende og stiller høye krav for de
som vil være vertskap, men produktet
er attraktivt og kan være godt betalt,
sier Nutti som under messen Vild-
mark & Äventyr 2004 i første rekke
markedsfører Nutti Sami Siida.  

Eco-turisme
I Sverige er det ca 40 mer eller min-
dre profesjonelle aktører som selger

samisk turisme. Kiruna/Gällivare er
kjerneområdet og Nutti viser til at ca.
70 prosent av turistene er utlendin-
ger. Vinterstid er det ikke minst isho-
tellet i Jokkasjervi som trekker turis-
tene til Lappland. Kjøring med rein
og besøk hos reindriverne står sen-
tralt. Sommerstid er det alt fra buss-
laster til enkeltpersoner som skal
oppleve det samiske på sin ferd på
Nordkalotten.

– Vi tar alene bare i Kiruna hånd
om ca 10.000 turister i løpet av året,
skyter Nutti inn.

I sin første kontakt med det samis-
ke er det fortsatt mange som tror at
samene lever som et urfolk ute i gam-
mene, forteller han. Situasjonen er
langt fra slik og det fleste blir lettet
når de hører at både dusj og toalett er
tilgjengelig. 

I bunn ligger et fokus på det øko-
logiske. Nuttis foretak er blant annet
sertifisert hos den svenske ecoturis-
me-/økoturismeforeningen. Øko-
turisme betyr ikke nei til motorisert
ferdsel, men for eksempel snøscoote-
ren skal ikke brukes til safari-kjøring.
Sommerstid har reindriftsnæringen
også unike muligheter å by på, der
naturen står i sentrum. På sommer-
boplassene er mye av den tradisjonel-
le kulturen og levesettet beholdt. Det
gir en unik mulighet til å formidle
det samiske gjennom å la turistene
være med i de daglige gjøremål.  

Skal være godt betalt
Det skal også lønne seg å åpne opp
gammen for vilt fremmede turister.
En pris på 12.000–15.000 kroner per
person for en liten uke, mener han er
riktig nivå. 

– Men husk at det inkluderer alt
fra turistene ankommer Nord-Sverige
og til de er på vei hjem igjen. Dette
krever god planlegging og tilretteleg-
ging hele veien av flere enn bare vert-
skapsfamilien. Familien som er vert-
skap, står også selv overfor en kre-
vende jobb i sitt arbeid med å for-
midle kunnskap og opplevelse,
understreker han.     

Ved siden av Nutti har også Laila
Spik en stand på Villmarksmessen
der hun fokuserer på å selge opple-
velser ute hos reindriftsfamiliene.
Spik fokuserer på levesettet og det
unike i at både den samiske befolk-
ningen og reinsdyrene har overlevd i
ett karrig land med et tøft klima.
Planter, redskap, levemåte, driften,
flokken, klær og ikke minst maten er
viktig for å formidle den samiske kul-
turen på en troverdig måte. Hun har
satt prisen for en ukes tur til drøye
8000 kroner per person. Driftsenhe-
ten hun bruker som base er det søste-
ren og hennes familie som har. 
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Laila Spik var på sin første store messe. Hun tror hun kommer tilbake på flere.



God respons
Spik synes hun har fått god respons
på sitt produkt på messen Vildmark
& Äventyr 2004 i Stockholm palme-
helgen Det er første gang hun prøver
å selge seg inn på en slik arena. Stan-
den har hun laget selv. Som forfatter
og litt multikunstner har hun egen-
skapene som skal til for å lage et kon-
sept som ser tiltrekkende ut. 

For Nutti er villmarksmessene blitt
en innarbeidet salgsarena. Nå på vår-
parten er det fisketurer og jakt som
står sentralt. 

– I alt besøker jeg vel cirka 10
store messer i året. Langt fra alle har
en slik mulighet, for det er dyrt og
tidkrevende å satse på en slik måte.
Men for oss er det viktig, poengterer
han. 

Nutti brenner også for å markeds-
føre Sápmi og ikke bare Lappland.
Sápmi kunne vært en sterk merke-
vare.  

– Må by på oss selv
På villmarksmessen er Nutti og Spik
sammen med to andre utstillere de
eneste som representerer utelukkende
det samiske. Noe reinprodukter og
reinskinn er til salgs på et fåtall andre
stands, men brorparten av messen er
viet fiske og aktivt turliv med ter-
rengsykling, kajakk, klatring og mye
moderne turutstyr. Men samutstil-
lingen Kiruna-Gällivare Lappland har
også et jevnt sig av besøkende. Kan-
skje er det noe av urkraften som lok-
ker. 

– Vi er jo heldige som har våre
samiske klær å spille på. Alle vet
hvem vi er og vi er også godt synlige
med våre drakter. Dette handler jo
også om å by på seg selv uten at det
skal ligne på verken sirkus eller pro-
stitusjon, sier Nils-Torbjorn Nutti. 

Nils-Torbjörn Nutti forsøker i første rekke å selge inn jakt- og fisketurer på Vill-
marksmessen i Stockholm. Men til sommeren går man også i gang med et prøve-
prosjekt der målet er å selge ukesturer for turister som vil leve ute på sommerbo-
plassene sammen med reineierne. Foto: Per Torbjørn Jystad

Klatreveggen var nok mest populær for
de yngste, men også det samiske trakk
besøkende.



Oππa EU-gáibádus golggotmánu
1. beaivvi rájes gáibida ahte buot
Norgga guoπohanbeatnagat, mat
fitnet Suomas, galget boahkuhuvvot.

Agnar Berg
Jorgalan: ImO

Golggotmánu 1. beaivvi ásahit EU-
riikkat oππa elliidnjuolggadusa, mii
guoská earret eará beatnagiid fievrri-
deapmái miellahttoriikkaid gaskka ja
eará riikkain EU-riikkaide.

Suopma lea rabiesriikka
Oππa mearrádusas daddjo earret eará
ahte beatnagiin, maid áigot riikka-
rájiid rastá fievrridit, galgá leat ieΩaset
«pássa», mas muitaluvvo makkár
boahkuid beana lea oΩΩon, makkár
dearvvaªvuohta lea, ja nu ain. Pássas
galgá leat identifiserennummar, mii
lea seamma go beatnaga ieΩas sierra
identifiserennummar.

Go Suopma lea nugoh∏oduvvon
rabiesriikka, de galget beatnagat mat
bohtet Norggas, gos ii leat rabies, leat
boahkuhuvvon rabiesdávdda vuostá
ovdal go buktojuvvojit Supmii. Boa-
zodollui mearkkaªa dát ahte eai sáhte
boazodoallobeatnagiid váldit boazo-
bargui Supmii, omd. rátkimiidda, jus
dat eai leat boahkuhuvvon. Ii ge leat
vejolaª vuojistit Suoma bokte Romsii
boahkutkeahtes beatnagiin. Boahku-
heapmi lea sihke áddjás ja divrras
hommá.

Ádjána jahkebeali
Vuos galgá beana identitehta-merke-
juvvot ja boahkuhuvvot rabiesdávdda
vuostá. Dasto váldo beatnagis var-
raiskkus oaidnin dihte lea go boahku-
heapmi doaibman. Dáinna ádjána
goit jahkebeali ja máksá 1500 kruvn-
nos bajás.

– Mii leat dál ráhkadeame njuolg-
gadusa mii heiveha EU-mearrádusa
Norgga láhkii. Son guhte rasttilda
Suoma ráji beatnagiin, galgá dan
dahkat duollobáikkis gos leat duollá-
rat, ja boazobeatnagat eai ∏uldojuvvo
mearrádusas, muitala Biebmobearrái-
geah∏u seniorráππeaddi Arild Petter-
sen.

– Jus soamis boahtá Supmi boah-

kutkeahtes beatnagiin ávdin duollo-
stáªuvnna bokte ja dasto bissehit
Norgga duollárat go fas lea máhcca-
me Norgii, goddojuvvo go beana
dalle?

– Ii goddojuvvo gal, muhto dat ii
luitojuvvo Norgii ªat, vástida Petter-
sen.

NBR` joπiheaddji Iskkon Máhte
Áslat lohká ahte go oππa EU-ortnet
lea ráhkaduvvon dan váste vai eastada
dávddaid njoammumis, de dáidá
buoremus ahte boazodoallu dohkke-
ha dan, ii ge oza ∏uldojuvvot mearra-
dusas. Seammás oaidná son ahte nju-
olggadus dagaha váttisvuoπaid boazo-
eaiggádiidda dassáΩii go leat boahku-
han beatnagiiddeset.  
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Fargga lea lobiheapme boahkutkeahtes beatnagiid fievrredit Supmii, vaikko vel
áigu ge duªªe bohccuid vieΩΩalit Suomas dahje vuodjit Suoma bokte.
Om kort tid vil det ikke være mulig å ta uvaksinerte gjeterhunder med til Finland
enten det er for å hente rein, eller det er i forbindelse med transport gjennom
Finland.

Govven/foto: Per Torbjørn Jystad

Må vaksinere 
gjeterhunder

Boazobeatnagiid 
ferte boahkuhit
Boazobeatnagiid 
ferte boahkuhit



En ny EU-forordning som inn-
føres 1. oktober krever at alle
norske gjeterhunder som skal
innom Finland må rabiesvaksi-
neres.

Av Agnar Berg

1. oktober innfører EU-landene
en ny kjæledyrforordning som
regulerer transport av blant annet
hunder mellom medlemslandene
og fra tredjeland inn til EU. 

Rabieslandet Finland
Den nye forordningen går ut på
at blant annet hunder som trans-
porteres over landegrensene skal
ha et eget «pass» med opplys-
ninger om hvilke vaksiner hun-
den har, dens helsetilstand og så
videre. Passet skal også ha et
identifikasjonsnummer som skal
samsvare med hundens eget

unike identifikasjonsnummer.
Da Finland er et såkaldt ra-

biesland skal hunder fra Norge,
som er et rabiesfritt land, være
rabiesvaksinert når de skal inn i
Finland. For reindriften betyr det
at en ikke kan bruke ikke-vaksi-
nerte hunder i Finland i forbin-
delse med skilling eller andre
oppdrag. Det vil heller ikke være
mulig å ta for eksempel snarveien
gjennom Finland til Troms med
en ikke-vaksinert hund. Vaksina-
sjonsprosessen er både dyr og tar
lang tid. 

Tar seks måneder
Først skal hunden identitetsmer-
kes og rabiesvaksineres, så skal
det tas blodprøve av hunden for
å se om vaksinen har virket.
Denne prosesses tar minst et
halvt år og koster fra 1500 kro-
ner og oppover.

– Vi holder nå på og lager en
forskrift som vil få «bakt» EU-
forordningen inn i norsk rett. De
som krysser grensen til Finland
med hunder må gjøre det på et
betjent tollsted og det vil ikke bli
gitt noen dispensasjoner for
hunder som er brukt i reindrif-
ten, sier seniorrådgiver Arild Pet-
tersen i Mattilsynet.

– Hvis en kommer seg inn i
Finland med en ikke-vaksinert
gjeterhund gjennom en ubeman-
net tollstasjon og blir stoppet av
tollere på veg inn i Norge igjen,
blir hunden avlivet?

– Nei, men den blir avvist.
Det vil si at den ikke kan kom-
me inn i Norge, sier Pettersen.

Leder i NRL, Aslak J. Eira,
sier at siden den nye EU-for-
ordningen er laget for å hindre
smitte av sykdommer så er det
kanskje best at reindriften godtar
den og ikke prøve å søke om
unntak. Samtidig ser han at den
vil skape problemer for flere
reineiere før de får vaksinert
hundene sine. 
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Status for ulv
Foreløpig  statusrapport over ulveflokker
og ulvepar vinteren 2003-2004 viser at
det er  påvist elleve familiegrupper og
åtte potensielle ulvepar i Skandinavia,
ifølge Direktoratet for naturforvaltning. 

Villrein over-
våkes fra
verdensrommet
Villreinen på Hardangervidda overvåkes
av moderne teknologi, kombinert med
biologisk forskning. Ved hjelp av satel-
littbilder og fjernmåling kartlegges rei-
nens beiteområder. Radiosendere på
reinen forteller hvordan den bruker area-
lene. Oppdragsgiver er Statens vegvesen,
Vegdirektoratet, ifølge hjemmesiden til
Norsk institutt for naturforskning.

Villreinjegeren
– snart utgått
på dato? 
Rekruttering av nye jegere anses som en
av de viktigste utfordringene for villrein-
jakten fremover. Den typiske villreinjege-
ren er en mann med gjennomsnittsalder
på rundt 50 år bosatt i  en bygd nær fjel-
let. Det kommer frem i en ny under-
søkelse fra Norsk institutt for naturforsk-
ning. 

De «fire store»
i Hedmark
Hedmark fylke er det eneste stedet i
Norge hvor både ulv, jerv, bjørn og
gaupe lever i samme området. Dermed
er de fire store tilbake i sitt opprinnelige
element, ifølge Norsk institutt for natur-
forskning.  
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Det er Mattilsynets regionkontor for
Troms og Finnmark i Kautokeino og
de åtte distriktskontorene underlagt
regionkontoret som får mest å gjøre
med reindriftsspørsmål.

Av Agnar Berg

Forskjellen for reindriften nå og før
Mattilsynet ble opprettet, er at rein-
driften nå kun har ett «tilsyn» å for-
holde seg til. 

Før jul i 2002 var det en beinhard
kamp mellom Harstad og Kautokei-
no om hvilket av de to stedene som
skulle få regionkontoret for det nye
Mattilsynet i Troms og Finnmark.
Kautokeino trakk til slutt det lengste
strået.

Slik Mattilsynet er oppbygd så er
det distriktskontorene som har direk-
te kontakt med «brukerne». Region-
kontorene har koordineringsansvaret
for avdelingskontorene og er også
ankeinstans hvis «brukerne» får avslag
fra distriktskontorene.

Veterinær Herdis Gaup Aamot er
seksjonssjef for tilsynsavdelingen ved

ningen ta initiativ til, sier Gaup
Aamot.

Gaup Aamot sier videre at Mattil-
synet med tiden vil ta initiativ til å
etablere faggruppen for rein. Fag-
gruppen vil behandle høringssaker
som er relevante for reindriften. 

Seksjonssjef for administrasjonen
ved Mattilsynets regionkontor i Kau-
tokeino, Magnar Evertsen, sier til
Reindriftsnytt at 2004 blir et innkjø-
ringsår for regionkontoret.

– Regionkontoret er godt igang
med å få besatt alle stillingene, men
fremdeles gjenstår en del utfordringer
før kontoret er i full drift, sier Evert-
sen.

I disse dager flytter regionkontoret
fra de midlertidige lokalene i det gam-
le helsesenteret til mer hensiktsmessige
lokaler i Siva-bygget i Kautokeino.

Inkludert distriktskontorene vil det
være cirka 90 ansatte i region Troms
og Finnmark. På hovedkontoret i
Kautokeino vil det være 10–12 ansat-
te når alle stillingene er besatt. 

Mattilsynet og reindriften

Mattilssynets regionkontor i Kauto-
keino. Gaup Aamot sier at det er nok
av arbeidsoppgaver når det gjelder
reindriften.

– En av de viktige sakene i begyn-
nelsen blir å lage en beredskapsplan
for eventulle sykdomsutbrudd i rein-
flokkene. Vi skal sammen med Rein-
driftsforvaltningen også se på bered-
skapen når det gjelder låste beiter.
Dette arbeidet vil Reindriftsforvalt-

Veterinær Herdis Gaup Aamot er seksjonssjef for tilsynsavdelingen, mens
Magnar Evertsen er seksjonssjef for administrasjonen ved Mattilsynets region-
kontor for Troms og Finnmark i Kautokeino. Foto: Agnar Berg

Om Mattilsynet
Mattilsynet har overtatt ansvar og
oppgaver som tidligere ble utført
av Statens næringsmiddeltilsyn, de
kommunale næringsmiddeltilsyne-
ne, Fiskeridirektoratets sjømatkon-
troll, Statens dyrehelsetilsyn og
Statens landbrukstilsyn. 

Mattilsynet har 64 distriktskon-
torer spredt over hele landet. Di-
striktskontorene utfører alt tilsyn

og utgjør dermed grunnpilaren i
Mattilsynets virksomhet med totalt
cirka 940 ansatte. I tillegg har
Mattilsynet åtte regionkontorer:
Kautokeino, Sortland, Steinkjer,
Bergen, Bø, Ås, Brumunddal og
Sandnes som koordinerer arbeidet
ved tilhørende distriktskontorer.
Ved regionkontorene  er det cirka
230 ansatte.



Moraªmielain leat gullan ahte
Ánttá-Máhte Máret lea vádjolan
eret. Eat liv∏∏e suinna gal háliidan
dál juo earrodearvvuoπaid dahkat.
Son lei ∏albmái∏uohcci lea∏∏ai dal
siiddaeamit boazobarggus, poli-
tihkkemin, duddjomin, ruovttu-
bargguid bargamin, árbevieruid
doalaheami-á∫giruªªamin, kultur-
bargguid ovddideamen dahje már-
kaniin vuovdaleamen ieΩas dujiid.

Ánttá-Máhte Máreha eallin lei boa-
zodoallu, ja eallorávdii son loahpa-
hiige beivviidis. Gieskat lohkkiid-
∏állosis loahpahage sániiguin: «– Ja
mun lean okta dain nissonolbmuin
gii lean leamaª buot bargguin miel-
de mat juo leΩΩet boazodoalus». Son
diπii mo buoremusat birget boazo-
doalus ja oahpahii dan ieΩas ma∫is-
bohttiide. 

Ánttá-Máhte Máret á∫giruªai
bealuªtit nissonolbmuid saji boazo-
doalus. Son oaivvildii ahte nisso-
nolbmot gal leat agibeaivvi leamaª
mielde boazobargguin, nu guhká go
olbmot leat siiddastallan. Su mielas
nissonolmmoª gal birge hui bures
boazobargin go lea ∏aπa oahppan
buot bargguid ja lonahuvvan buot
bargguide. Son ii dohkkehan hejo-
hit nissonolbmo barggu boazoealá-
husas. Dát eai lean guoros sánit su
bealis. Ieª han lei buoremus ovda-
manni ja ovdamearkan dán okta-
vuoπas. Son lei duostilis ja váibat-

keahtes nissonolbmuid vuoigat-
vuoπaid bealusteaddji.

Ánttá-Máhte Máret deattuhii eará
∏állosis ahte son earenoamáΩit bargá
hui ollu dan dihtii ahte mánát ja
nuorat oΩΩot rivttes oahpu boazo-
ealáhussii, ja danin searastalai oah-
pahit bearaªboazoealáhusa árbeviro-
laª vuogi mielde. Boazodoalu oah-
paheami oktavuoπas ∏állá ahte
juohkehaª gii galgá dahje áigu bohc-
cuiguin bargat, ferte hui rivttes
oahpu oaΩΩut. Guohtuneatnamiid
ferte dovdat ja vel hui ∏ábbát ja rivt-
tes ládje daiguin meannudit ja rivt-
tes áigái vai bohccuin lea buorre
dilli ja buorre dikªu. Son dovddai
stuorra ovddasvástádusa dán ovddas
go son lea oppa su eallinagi johtalan
bohccuid fárus, ja lea dutkan buot
beliid mat gullet boazoealáhussii ja
maiddái man olu dárbbaªa oahppat
go galgá ceavzit dán ealáhusas.  Son
viªªalvuoπain barggai ahte ealáhus
galgá bissut boahtte buolvvaide
maiddái. Su rávvagat leat dákkárat:
«De ferte hui ∏eahppi ja várrogas
guohtuneatnamiiguin. Ja dárbbaªa
gal vel hui buori oahpu oaΩΩut dov-
dat bohccuid juohke ládje ja bohc-
coluonddu maid. Ja ferte máhttit
maid bagadallat nuppiid olbmuid
maid; sihke ∏oarvvis, guolggas ja
muπui hámis, ja vel oahpásmuvvat
bohccui nu bures ahte diehtá náli,
makkár nális lea guhtetge, guhte
áldu addá miesi dahje birgeha miesi

juohke jagi. Muhto luondu lea nu
movt lea, ja mii olbmot fertet oahp-
pat buot lágan dilálaªvuoπain birget
ja birgehit ealáhusa. Boazoeaiggádat
leat ieΩa fuobmán movt lea buore-
mus guhtiige nu ahte eanan ii galg-
ga billahuvvat. De hal gal birge ieª
guhtet su dilálaªvuoπas, go lea buori
oahpu oΩΩon leat várrogas guottet-
eatnamiiguin ja bohccuiguin juohke
dáfus. Nu leage máttarvánhemiid ja
vánhemiid oahppu leamaª ja nu hal
leatge bisson guotteteatnamat nu
∏ábbán ja buorrin ∏uπiid duháhiid
jagiid, ja nu ain galggaªii bisuhuvvat
dás má∫ga ∏uohte buolvvaide ja bis-
sos árbevirolaª oahpaheapmi alla
árvvus.»

Sámi servodahkii lea stuorra vahát
massit Ánttá-Máhte Máreha nu
árrat, ja erenoamáΩit dát cuohcá
boazosámi birrasii. Guovdageainnu
servodat lea massán hui mearkka-
ªahtti sámi kulturárbbi seailluhead-
dji ja servodat beroªteaddji olbmo.
Su lagamu∏∏aide ja ma∫isboahttiide
lea dieπusge lossa moraª massit sea-
ras eatni, áhku, máttar-áhku, vuot-
náma, vuonetbeali ja vuonesása.
Doaivut áigi geahpeda lagamu∏∏aid
morraªa.

Mii muitit Ánttá-Máhte Máreha
giitevaªvuoπain ja árvvusatnimiin.  

26.04.04 Juvvin-Ristin Máret,
Máret Sárá

Morraªiin gulaimet ahte Iskkon-
Máhtte lei vádjolan. Iskkon-Máhte
vádjolemiin massii boazodoallu
jurddaªeaddji olbmo geas lei máht-
tu servodaga dárbbuide. Iskkon-
Máhtte ∏ájehii juo soaπi áigge ahte
son lei servodatberoªteaddji go son
barggai á∫girit ja duostilit veahka-
váldiid vuostá. Iskkon-Máhte eallin
lei boazodoallu. Son barggai viªªalit
ovddidit boazodoalu dili ja lei earret

eará Guovdageainnu johttisámiid
searvvi joπiheaddji, NBR stivrra
miellahttu ja áirras Guovdageainnu
suohkanstivrras. Son oinnii dárb-
baªlaΩΩan fievrridit árbevirolaª
máhtu buolvvas bulvii, vai sámi
boazodoallu seailu. Son lei lunddo-
laª siiddaisit. Mii geat beasaimet
suinna humadit ja sus oahppat, leat
giiteva∏∏at. Iskkon-Máhtte oinnii
ahte boazodoallu ii birge akto.

Danin ledje sus alliánssat sihke
suodjalusas ja mearariikkas ja
muπui servodagas.

Mii muitit Iskkon-Máhte giitevaª-
vuoπain. Ráfi lehkos su muittuin. 

Ellen Inga O.
Boazodoallohoavda 
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Ánttá-Máhte Máreha, Marit Sara Eira, muitun

Muitosátni
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